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Pretendemos en este trabajo anali:ar el tema de los 

Impuestos y sus repercusiones, Por Impuestos, se entiende, 

las contribuciones ~ue ci ciudadano 11ace para ci sosteni-­

micnto del Estado (concepto más que legal resulta ser pro­

ducto del concenso popular). Esto mSs bien es una especie 

de visión previa Je las cosas, es como un punto de orienta 

ci6n y ~uia de la convivencia humana. 

En otras palabras, el •impuesto' es producto de la 

actividad y convivencia d.c1 hombre y por tanto es parte de 

su entorno cultural en cuanto que es: obra de humanos en -

tiempo y espacio, 

El Impuesto forma parte de una red compleja de vin­

culaciones o relaciones exteriores entre los hombres y en 

alguna medida responde a la idea que sobre sí mismo y los 

demás se forja el hombre para alcan:ar ciertos fines. 

J.a vida del 11ombrc es una reali:aci6n frente al mt1n 

do y los dem5s. So solamente u11 transcurrir sencillo en~­

un espacio y un tiumpo que pueda ser medidos con el instru 

mento que se elija. Por c1 contrario el tronscurrlr está -

en pa1·tc determinarlo por hechos o factores que no le ncrt~ 

neccn ~sencialmcntc: guo~raf{a, razn, lcn~ua, y por otros, 

como la cultura o mundo social que 10 acomp.1ñ.1n desde el -

n~cimicnto 11asta el morir, pero que grnci~s a la lihc1·tnd 

pucJc el homb1·c modificar y Jcsarrollnr conforme a ciertos 

fines o intenciones. Con su lil>crtaJ el 11ombrc construye 
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su entorno personal o socia!. Pero este mundo cu1tur;ll 1 o so 

cial, o espiritual, es posible por la cnpacidnd de análisis 

y reflexi6n que el hombre impone a todo lo que lo rodea, con 

sus esquemas, sus imágenes o concepciones dc1 mundo, su :filo 

sofía y aparatos de idco1o~ía, o conceptuaci6n; no solo para 

allegarse de manera abstracta parte de la rica y caudalosa -

experiencia vital o temporal; sino también modificar por el 

esfuerzo el medio. Intentar aprender io permanente del trans 

currir y el grado de ecuaciones o 1 veracidad 1 entre 10 que -

el concepto capta y el ~lu'o mismo de lo real permite al hom 

brc fi,ar mejor sus intenciones, 

El hombre como ser que forma parte de la naturaleza, 

resulta por su propia acci6n a!go más, y este algo más, es -

el mundo de lo social donde se encuentra y donde forja su 

propio quehacer y destino. Surge así el mundo humano y de 

la cultura diri~itlo no solo a satisfacer las necesidades de 

la superviviencia bio16gica individual o de la especie, sino 

también de 1.a realizaci6n de lo culturai o espiritual: reli­

gi6n, arte, po1Íticn, ~crccho, etc, Ahora bien, el Tributo, 

forma parte del mundo crca~1or por el y también por la natura 

le za, mismo que será por t.:ii mot. i \·o un ob)ctivo c¡ue cst5 su-

jeto a cambios y evoluciones a través del tiempo y el cspa--

cío, crea Jo pa1·a solucionnr tas compicjos ncccsiJ.otlcs que re 

quiere la colectividad. 

El tributo se presenta como una dimcnsi6n existencial 
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a la vida humana y cuyos fundamentos anclo.o en el const:ituti 

vo ontol6gico de la persona. 

En al~una medida pt1ede afirmarse que la mayoría de -­

los problemas sociales poseen correlativa dimensión jurídica. 

La respuesta que otorga el Impuesto a los problemas humanos 

estA regi<la por la intcnci6n efectiva de lograr el valor ---

1justicia 1 . 

Ahora bien, este valor (justicia), que el Tributo pr~ 

tende, es solo uno Je sus fines o tambi6n podríamos 11amnrlc 

una de sus bases tc6ricas. Pero no solo eso busca, sino tam­

bi6n, n11nquc, esto sea más bien práctico, prctcnJ~ costear -

nl propio Estado, sostenerlo para que este Ente logre satis­

facer las aptcnencias de sus agrados. 

Pero esa costcabilidad, que a fin de cuentas, resulta 

ser material, es absorvido por las personas que lo forman, -

aya que como establece una máxima ''cualquiera que sea el mo­

do de organizaci6n política adoptada por una socic<lnd, supo­

ne siempre un gasto ccon6mico ql1c debe ser cubierto por to-­

dos sus miembros", 

Por otra parte, esto res\1lta demasiado 16gico, puesto 

que unn comunidad que convive entre sí exige siempre satis-­

facci6n a las necesidades que suscita ta misma; entonces. -­

cs~1 ca lec ti vid ad es la más ;.Hlccuada pa r:t apo rt :ir 1 o que peci_: 

niariamunte se necesite para lograr <lich:i satisf:tccl6n. 
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AhoTa bien, csn pnrticipnci6n, o suFrar,:aci6n <le las 

necesidades sociales está muy vinculada con la propia li-­

bertad y dado que el hombre es un ser libre y en el uso de 

ese derecho puede optar por cumplir o no con sus obligaci~ 

nes. 

Haciendo uso de tal derecho, en forma positiva cum­

plirá con todas sus obligaciones, porque se siente moral-­

mente para ello; pero tambi6n puede usar de ese derecho en 

forma negativa, entonces el hombre lucha con dos voluntn-­

des: la ajena (el Estado) que la conmina, que le ordena; y 

la suya que no desea obedecer. Aquí es cuando los proble-­

mas porque, el dnico perjudicado es el propio individuo -­

que se niefZa a obedecer, a curnp1ir ya sea porque simplemc~ 

te no siente deseos de haccr1o, o porque se siente dcsesp~ 

ranzado ante la actitud del Ente Público, que IJ..o gobierna, 

o, bien por alguna oLra raz6n. 

Por otra parte, en una 6poca como la actual en que 

los antiguos esquemas conceptuales han sido puestos a <lis­

cusi6n tc6rica y práctica, el tema Je los Tributos, tampo­

co escapa a este proceso gencraliZildo y es sabido que cua! 

quier ordenamiento positivo legal conlleva for:osamcntc nl 

estudio y rcf1exi6n de nl~unos supuestos de carácter so--­

cial y filos6fico que subyacen en 61 y lo perfilan en sus 

coordenadas tc6ricas y prácticas. 

Entonces siendo este tema lo bastnntc dJsct1tido lo 
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hemos tornado como directriz <le nuestra invcstigaci6nt sin -

pretender que ésta sea una Pnnacea, ni na<la parccdio. Se 

trata el tema de tos Impuestos como el medio id6neo para la 

satisfacci6n de las necesidades colectivas, se buscan sus -

fuentes, sus bases y se buscan también sus fines, encontrán 

<lose de ese modo s11 justificaci6n. 

t.6gicamcntc en el 5mbito de la vida en convivencia, 

cualquier persona aspira a tener un mínimo de garantías y -

de seguridades. 

Cada ciudadano sabe y es o debe ser consciente, que 

debe participar en la satlsfacci611 de las nccesid¡1Jcs colee 

tivas mediante la aportnci6n de una parte de su renta. 

Por eso el Estado, como Ente ordenador y guía aJcm6s, 

de sus agregados debe buscar y cncontrnr ln forn1a de sufra­

gar las necesidades que se suscitan dentro de 1~ Sociedad y 

encuentra: que existen ncccsidaJcs inJiviJuales que pt1eden 

ser resueltas por s11s propios entes, pero existe tambi6n 

ciertas neccsi<la<lcs 1 que ~e convierten en paren torios 1 y 

que solo pucJc ser cubiertas por 11na orgnni:aci6n o Ente 

más complejo riuc rebasa las limitaciones indivi<lualcs, y 

que resulta ser en dltimn instanci~1 e1 propio Esta<lo. el 

conminado a l1acerlo y 6stc cnc11cntra en el Impuesto el me-­

dio mds adecuado r•r• ello, 

Por todo esto, es p1·c~iso i11culc~l1· en todos los ind! 

vi<lt1os 1;1 iJc;1 Je t\ttc el ¡1rogrcso de las socicJaJcs, ~e ba-
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sa en la aport¡1ci6n Je una parte <le sus rentas, y:1 sean las 

del trabajo, ya scnn las del capital, etc. que contribuy~n­

al sostenimiento de la comunidad humana. 

Encontramos pues, que en ia propia I6gica interna de 

los sistemas econ6micos de mercado se aprecia la cxistcncin 

de alguna contradicci6n desde el momento en que se producen 

manifiestos monopolios de riqueza sin consc~uir que éstn -­

se distribuya de manera equitativa. Parece como si el fac-­

tor capital tuviera más fuerza que el f.:ictor tTabajo y atra. 

jera hacia sí la sucesiva renta qtte se produce. 

Ante esta realidad, un medio adecuado para corregir 

tales deficiencias radica en los tributas y, concretamente, 

en los Impuestos. Ln funci6n rcdistributiva puede :11canznr 

aquí las formas que estime oportt1no y conve11icntc, aunque, 

naturalmente sin olvidar que, cuanto más elevada sea la pr~ 

si6n fiscal, mayores dificultades podrAn presentarse parn -

cumplimiento voluntario de 'las oh1igacioncs derivadas de ta 

les normas. Más, dentro de los límites 1·nzonablcs> es oh\·io 

que el instrumento fiscal constitU)"C un medio id6nco para -

practicar una política redistrihutiva de rentas capa: <le 

corregir, en gran parte, esos cfDctos intrínsecos en ln pr~ 

pia dinámica del sistema. 

Pero en contraposición 3 lo ant~rior uncontrnmos, -­

que, aunqllC, cada persona dcsc~1 contrihttir, ni más ni menos, 

en la proporci6n r¡uc- ,e co1·rcspondc. ,\h! es donde, n menudo. 
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quiebran y se ven frustaJos los Jcscos, n11hclos y aspir~1ci~ 

nes de las personas, porqt1c tos 6rganos 1·cctorcs Je ]¡1 co-­

lectividad, concrctan1cntc, aquellos C\UC tienen ;1 st1 ct1id:1do 

el establecimiento y aplicaci6n de leyes tribt1tnria:;, no -­

aciertan lo suficiente, ora en la producci6n lle normas, or.:i 

en la aplicaci6n <le 1ns mismas. Pr~cis:1mcntc, por esa cspc-

cic de rcdija~ :!rictas es por donde penctrn ln Jcudn qut.• 

genera dcsconfi:111:¡1~ que se plasma c11 ;1ctitt1dcs y conJuct:1s 

no siempre acordes con e! cum¡Jlimiento Je las obligaciones 

tributarias. Por tanto, ha de administrarse qt1c, co11 frc--­

cuencia, los efectos Je la rcsistvJK i;i f.iscí.11 o sen, c1 in­

cumpl imicnto de 1.'15 olili,gncioncg.. trihut.'.lri<l~, no e~ un anhc 

lo sentido y dcscatlo que emerja lo más Íntimo de las perso­

nas, sino t111a imposici6n que viene dctcr111inaLln po1· el am--~ 

biente que prevalece en Je1·rc<lor del ciuJaJano en mntcrial 

fiscal. 

Se Jicc y se cscril1c con rcintcraci6n, a11nquc con in 

dudable desconocimiento de c.'.lusa. que en aquellos países 

en ~uc c1 fr¡1t1dc tril1l1tnrio 0~ elevado, no existe conscien­

cia fiscJl. Al respecto lo que Jche1·1n prc~untarsc es qu6 -

se entiende por concic11ci:1 fisca'. Pnrccc qt1c la respt1csta 

procc<lentc es la que co11cct:1 ~on ~l scntiLlo Je rcsponsahili 

daJ de la propia persona, pues, qué c.s concicncin, sino se!: 

tido de rcsponsnl>ilidad que ~e cxte1·iori:a :1 tr:1vés Lle mani 

fcstacioncs aut6ntic:1s Je \;1 p1·opin pcrson:1\iJaJ. 

Si conciencia es, funJ:i.mental111cntc, ~1.'ntido de res--
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ponsabili<ladl conciencia fiscal set·~ cxnctamcntc lo TI1ismo,so10 

que refiriéndose al ámbito tributario. 

Vemos entonces, que ja superaci6n de 1a rcsistencin -­

fiscal ha de cncaminars~ ~1 conccimiento cierto <le Ins cnusas 

que la producen. Una ve: hecho esto, ndcm's de Jn concicntiza 

ci6n social, la educaci6n fiscal, que todo pueblo debe tener; 

adcm6s de otros ~spcctos, es 1o que llevaría a un m3yor rcn<li 

miento de la fiscaJidad. 

l~n síntesis, el tránsito de una mentalidad rebelde ~1 

pago Je Impuestos; a otra ~cordc con cJ ticm1,o en que vivimos, 

requiere actuar, como acaba de decirse, sobre las cnusas di-­

rectamente conectadas con el problema, por lo que Ju atcnci6n 

habria de centrarse adcm~sl en un orJenamicnto jt1rfdico fina~ 

cícro conforme a la iJca just ici.J, de ap1 icaci6n L1n genera] -

como inexcusable (lo que llevaría implícito el recto cjcrci-­

cio de las funciones p6hlicas por parte de los 6rganos 1·ccto­

rcs) y una educaci6n fiscal. acorde con 1.:i concQpci6n ücl fe­

nómeno tributario en c1 Estado de IJ~rccho ~n que vivimos. 

Después de este ¡irc.1mhulo, expondTcmos la tcmfitica que 

comprende esta invcsti~aci6n, misma que habremos de dcsarro-­

llar de manera sencilla y·Jlcvandc una hilaci6n que creemos -

coherente y concisa. Sosteniendo~ ;:¡ vc-ccs cx:ires:iincntc, otras 

en forma t!icita la import;incia de 1.1 existencia del lmpttesto, 

como el mcJ]o más cfcctivo para el ~o~tcnin1icnt0 del ¡¡~tndn. 
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FUENTES DE INGRESOS 

I.a palabra "fuente" proviene del latín: Fans, Fontis 

que significa lo que da origen. 

En el presente capítuio se tratará lo rcfcre11te a -­

las ºfuentes" de las cuales emanan los ingresos del Estado. 

Tomándose el concepto de 'fuente' no como Generador 

del Derecho sino como el que viene a generar los recursos -

ccon6micos del Estadot o sea 1 aqltcl\os que clan origen o na-

cimientos a esos ingresos estatales. 

1) Por lo tanto el concepto de 'fuentc 1 que debemos cnmar-­

car es el siguiente: 

"Fuente <le Ing-rcsos 11 es aquella de donde c:i Estadot ob--

tiene sus recursos econ6mjcos". 

Estas fuentes de recursos 11an sido estudiadas por d~ 

fercntcs tratadistas los ct1a\cs las l1an clasificado de muy 

variadas formas; ya sen segdn las 6pocas, vio también <lepe~ 

dicndo de quien las clasifique. 

DIVLRSAS Cl.AS!í-ICAC!ONES: 

C!.AS!í-JC,\CJON nE !.OS COMERCIANTES (1). r~ra ellos,--

Jos recursos procedían <le trds fuentes: 

(1) r.ui 1 lermo Ahumada. ne su Obra finan:;1s PlÍhl ica:-;. ~ota tomada 
Je ln Obra Je Margnin M:inatou: Introducción al L~tudio llC'l 
Derecho Tributario p. lll Edic1onC's llni\'ersit;i.rias Potosin;1 



a) Las del <lominio pdbtico; q11c \as constituían los bienes 

del dominio píiblico. Tales como las vías de comunica--­

ci6n y <lemds bienes del dominio p6blico. 

b) Las fuentes que constituían los ingresos provc11icntcs -

de los derechos qttc otorgaba el Rey a los particulares 

para la explot.1ci6n Je ::t1s l1iencs, o sea, que eran unn 

especie <le 1 conc~~joncs' qt1c el Rey otorgi1ba a los pitr­

ti~l1Jarcs para la cxplot:1ci611 de dichos hicncs, pero a 

cambio de esa concesión el Rey recibía un pago. 

e) Los Impuestos era la Última fuente pnra nJlegnrse de re 

cursos. 

CLASIFICACION DE GRIZIOTTl, (2). Sc¡:LÍn este trota-­

dista las fuentes de ing1·csos se- clasificaban según la 6p~ 

ca en que se estuviera: 

a) en las épocas pasadas, los ingresos provenían de las -­

rentas patrimoniales, de tas uti 1 i d;idcs de las institu­

ciones p6l1licas, ,1c las utili<ladcs de las empresas cco­

n6m ic :is t etc. 

h) en la época presente, los in~rcsos se perciben <le las -

l:ontrlhucioncs de Cu01·ra •. !t.• '.'.lult:is. e ln~rcsos Penales 

y de Contribuciones {')rJinarias y Extr;iordlnnri;is. 

e) "º l:i t:poca futur:1, se podr:Ín consc~ui r in~resos <le l~ 



la deuda flotante, de empréstitos for:osos y de la cmi-­

si6n de monc<la. 

CLASIFICACION DE EINAUDI. (3). Para 6stc, son dos las 

fuentes de in~rcsos: 

a) Todo lo que se recaude por concepto de Impuestos. 

b) Todos los ingresos no derivados de los Impuestos; corno son: 

los precios privados, que son los obtenidos por scrvi--­

cios prestados por el Estado o los particulares y ese -­

precio es fijado por la de1nanda que exista en el ~!creado 

y no por el Estado. 

los precios casi privados, que son aquellos que sí los 

fija el Estado y que se cnc11cntran por cnciam drl precio 

del Mercado. 

- el 1 prccio pdbtico' que es lo qt1c cobran los Organismos 

Descentralizados(quc son aquellos que renlizu11 activida 

des encomendadas por la Administración General o Estatal: 

estos organismos son: PEMEX, ISSTE, l~ISS, etc.), por al_ 

guna actividad, o sea, que dicho organismo presta scrv~ 

cios y al cobro se le denomina 'precio público'. El re­

manente de este ingreso rorma parte de L:i llacicndn Pú--

blíca, o dicho de otra manera ese remanente es Ingreso 

(3) Principios de Pinanzas p6biicas p. J3 

Nota: ambas citas fueron tomaJas de lo Ob1·~ lntroducci6n al 
Estudio de Derecho Tributario de ~larga in Man;:itou. p. 
62 Ediciones Universitarias. 



estatal (solo ese restante forma parte de tos ingresos C! 

tatales, ya que lo <lemds es parte <lel patrimonio propio -

~el Or~anismo Oesccntrnli=nJo. 

Otros tratadistas siguen clasificando las fuentes de -

ingresos del Estado; otros más como Bie1sa, clasifican no las 

fuentes sino lo~ i.ng1·csos que rcsuitan de dichas fucntcs.(i.l). 

CJ.,\Slr-ICACJO}; ADOPTAD,\ POR NUESTR,\ LEGISL\ClON FEDERAi.. 

El Código Fiscal de la Federaci6n (vigente pora el afio de ---

1982), en su primer artícuio scfiala como f'ucntcs de lngrcsos. 

a: los .Impuestos 1 los Derechos, los Productos y los Aprovecha -

micn tos . 

También en la Ley de Ingresos que se expide ca<la afio 

se sefialan 6stas mismas fuentes de ingreso. 

En la Doctrina a estos ing1·csos (impuestos, derechos, 

productos y aprovechamientos), se les conoce corno Rcctirsos Or 

dinarios o Fuentes Ordinarias de ln~rcsos del Estado. 

I~xisten tambi6n otros recursos 11nn1ados Extrnordinn---

rios por los cuales e\ Est~1Llo obtiene ingresos y éstos const! 

tuycn: \os Contr.'.l~os cclchrac.los por ~1 I~jccutivo, los Emprés­

titos que reciba y algunas otr.'.ls fornws de fin.'.lnci.'.lmicnto, T~ 

e.lo esto lo encontramos cnmarc.'.ldo en el .'.lrtíct1lo 73 fracc. Vlll 

de la Constitt1ci6n. 

(~l Compendio lle Derecho Público. Tomo 111 p. 2S3. ~ota toma­
Lb de la Obra Introlh1cción :il l:studio del Derecho Trib11ta 
r10 e.le ~lnrj.!:iin Manatou. p.{)-\ Ediciones llniver!':.itaria Po':° 
tosin:i. 



IIJ CLASES ne FUENTES ílE INGRESOS.-

Las diferentes clases de fuentes de ingreso que cstudi! 

remos son las que adopta nuestra 1cgislaci6n y que quedan cst~ 

blecidas en el articulo primero del Código Fiscal de la Peder! 

c:i6n (vigente en 1982), y que son los recursos ordinarios ya -

mencionados: impuestos, derechos, productos y aprovechamientos. 

Cada tina de las fuentes se 3n3lizarán en for111a somera a 

exccpci6n del Impuesto que se tratará exhaustivamente por t1·a­

tarsc del punto principa\ sob11 e el cua1 gira "esta invcsti~a-­

ci6n11. 

También se hablará <le recursos ordinarios y extraordina 

rios (esto se hará en e! capítulo JI). 

JII) EL IMPUESTO COMO FUENTE DE INGRESO.-

Ahora analizaremos como es qt1e al Impuesto se le consi­

dera una fuente de ingresos de! Estado para dcspu6s determinar, 

porque es la más importante. 

Al impuesto se le considera fuente de ingresos porque -

así lo determina el Código Fiscal (1982) en su articulo prime­

ro, así como la propiA Constituci6n en su artículo 31 frac. I\' 

Adem6.s como ya es sabido la propia Ley es considerada -

como fuente mediatn de los ingcsos del Estado, y al consignar 

la propia Ley al Impuesto ya le estd dando la categoría de --­

"fuente de ingresos". 



El irnp11csto es la forma mAs cfic:1: q11c posee el Estndo 

de allegarse rec11rsos econ6mcios, ya que por ese medio un En­

te PÓblico, obtiene ia mayor parte de sus ingresos y es enton 

ces por ese motivo que se le considera la fuente mds importa~ 

te para obtc11~r rcct1rsos ccon6micos. 

El pod~1· impositivo~ del Estado, o sea, el poder dis-· 

crccional que tiene et Estado par;i poder imponer esta carga -

tributaria al particular, lo cstudiarc1nos más aJelantc, aquí 

solo queremos dejar sentada la importa11cia que reviste el im­

puesto como fuente de ingresos estatales. 

IV)DISTINCION CONCEPTUAi. ENl~[ EJ. IMPUESTO Y 

LAS DH!AS FUENTES DF. 1 NGHLSOS. 

Como dltin10 punto a t1·atar en c~tc c~1pít1110 es la difc 

renciaci6n entre los distintos rcc11rsos ordinarios que tiene 

el Estado para obtc11cr ingresos ccon6micos, 

Esta difcrenci:1ci6n se l1:1r~ solo :1 nivel <le co11ccptos, 

<le dcfinicio11cs tal como nos l:ls <l:1 el C6Jigo Fiscal tic ln Fe 

<lcraci6n L19S~) haciendo luego una distinción entre ellos al111 

que sea en una formn muy superficial. 

Se hará en formn brcVL" porque como ya se dijo nnterio­

mcnte el Impt1csto es el punto primordial de este trabajo, por 

lo LUal ;:,Qlv debe ~I1~tingu1i·;:.;f• J .... 1;i . ..: otra:, tucntcs de ingre­

so. pero a un nivel de conceptos, porque si se hicera de otro 



modo se ocuparía Je un trabajo especial por cada fuente de 

ingreso. AJcm5~ ~n un capítulo po~tcrior ~e ana1i:~1r6 nl 

Impuesto desde el punto de vista hist6rico, sus elementos 

definitorios, y en fin, todo lo referente al mismo. (cap! 

tu lo II 1). 

Por lo que en este apartado. solo se hará lo untes 

mencionado. 

Se dar~n las definiciones clásicas de cada uno de 

los recursos para luego cniistar sus semcjan:as y difcrcn 

cias. 

los impuestos ~~~ las presentaciones en dinero o en es­

pecie que fija In ley con carácter general y obligoto-­

rio a cargo de personas físicas y morales para cubrir -

Jos gastos públicos. 

los derechos ~~~ las contraprestaciones establecidas -­

por el poder pdbiico, conforme a la ley, en pago de un 

servicio, 

- los productos ~~~ los ingresos que recibe la Pcdcraci6n 

por actividades que no corresponden ai desarrollo de -­

sus funciones propias de ílcrccho Pób!ico o por la cxpl~ 

taci6n de sus bienes patrimoniales. 

los aprovechamientos ~'?l] las multas, recargos y demás -: 

ingresos de Derecho P6blico no ctasificalbcs como im--­

puestos, derechos o productos, 



SEMEJANZAS Y DI FElll..~CIJ\S ENTHI·. EL IMPUESTO Y LOS 01%\S 

INGRESOS: 

1) Todas estas formas constituyen fuentes de ingresos del Es­

tado. 

2) El Impuesto como su nombre lo dice se impone al sujeto pa­

sivo para que contribuya a sufragar los gnstos póblicos -­

(por eso es ~ontribuci6n). 

3) El derecho es tina contrnprcstaci6n porque el Est:1Jo <lá al­

go (presta un scrvjcio) y el particular pn~a por ese al~o 

(servicio). 

4) El producto es lo que obtiene el Estndo, por la explotaci6n 

que hace de sus hicncs patrimoniales, o bien, por las acti 

vidadcs que cfectda el Estado cunn<lo coordina con las pa1·­

ticularcs, o sen, cuando co11t1·atn con ellos. 

S) Los aprovechamientos son ¡1qucllos ingresos qt1c obtiene el 

Estado por el incumplimiento de los particul:ircs en al~una 

de sus obligaciones fiscales, ya ~ca, incumplimiento en el 

pago <le impuestos~ po1· so1icit;1r un servicio tdcrccl10) ft1~ 

ra del loca! y horas Jcbi<las, En Fin los nprovcch3micntos 

se dan por cualquier inct11n¡1limiento o mora a qt1c de Jugar 

el particular respecto J~ sLlS ohlig:1cioncs o po1· infrnccio 

nes a leyes fiscales. 

6) Todos estos recursos a cxccpci611 Je los productos son ~e -

derecho público, esto es, que el L~tado lo::- impone (en el 

caso de los impuestos y los aprove~l1~micnto~); o el l~stado 
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los presta [en el caso de los derechos). 

Tratdndosc de los productos, el Estado reuli:a una funci6n 

de derecho privado, ya que el Estado baja de Ente subordi­

nador y se coloca en un mismo plnno con los pa1·tict1Jarcs ya 

que se coordina con ellos. 

7) En todos los recursos po1· ser Je Derecho Prll1lico y cmana·­

<los de un poder administrativo (c1 Poder [~jccutivo o sus -

Secretarías), pueden echar mnno de 1a facu1tad "ccon6micu­

coactiva", a exccpci6n de los productos; t.>St.:t facultad le 

es propia al Poder Administrativo y significa que puede ob 

tener el cumplimiento de las obti~acioncs sin necesidad de 

acudir a un Tribunal .Judicial. 

Por medio de esta facultad el Poder Administrativo puede -

hacerse justicia por sí misma. - - -Scglin Flores Z.aval:i. c1 

ejercicio de In facultad ccon6mico-coactiva y de ln aplic~ 

ci6n de las sanciones por e1 No pago o cttmplimiento de In 

prcstacidn tributaria (impuesto, derecho o aprovccl1amicn-­

to), que ~l EstaJo toma p3ra coaccionar a un Jlnrticulnr p~ 

ra que cumpla con la oblignci6n contributiva que 1c ha im-

puesto, no constituyen una vioicn...::ia en et sentido jurídi~ 

co de 1a palabra, porque con esa coacci6n se persigue 11n -

fin justo, esto es, que el particular de cumplimiento a --

una obligaci6n jurídica-- (S). 

(S) De 1n Obra finan:as Púhlicas p. :;~. 

Nota tomada <le la Ohra Prrccl10 Financiero ~lcx1cano de Ser 
gio F. de l~ Gnr~a. 

i 
! 
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8) Ya en la pr5ct1c;1 ~e puede ver ct1~1 e~ ln trascendencia Je 

cada recurso o fuente lle in~1·eso, y se puede apreciar tnm­

hién que es el Impuesto et que mds inciJc en ln vida So--­

cial y por ende en los ciudadanos: por lo tanto es conside 

rada como el medio mds cfica= con que cuenta el I~stado pa­

ra allegarse Je rccu1·sos ccon6micos. 

Se h~ dado t1n;1 breve cxplicnci611 sob1·e lo qt1c so11 las 

ft1cntes Je las c11ales obtiene recursos c1 Estado. Se l1an cl:1-

sificado esas fuentes sc~dn los diferentes t1·atnllfstns~ tam-­

bi6n se ha cxpuPsto la opini6n que a1 i·espccto d~ 11ucstra lc­

~islaci6n fisc31 y :.e han hecho comparacionPs cnt1·c los dife­

rentes recursns que conoce la 1cy corno C'm:in.1,lnn.·s del Cl!U.Sc- -

ccon6mico Je\ l~stado. 

No se ha a~otaJo toJo lo rcfc1·c11t~ al principnl recur­

so o fuente de ingresos que es c1 impuesto. solo SC' ha trnta­

do de introducirlo o cnt1·31· en materia pn1·n nhonJnr mds ~obre 

él en C3pitu1os posteriorc~. 



C A P T IJ l. ll 

SEGU1'fl0 

LAS NECESIDADES liCOl\ON I C,\S [)El. ESTADO. 
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1,,\S NECESI nADl.5 l'COJ\OM l CAS llEL ESTADO. 

El hombre es un ser de necesidades que aspira y prop~ 

ne a satisfaccrl:lS. Una de ellas a man~ra de pcqucno muestra, 

es la de organi:arse en la colectividad en que vive, <lentro 

del territorio <lende r~sidc. Pero la gnmn de necesidades es 

amplísima. Pnra \'¡\·ir fisiológicamente ha de acudir en todo 

momcnt.o .:i ~u entorno. El aire que rcspir.1, los :-!limento5 de 

que se abastece, Jas prendas con que se abrlg3, en fin Je to 

do lo que necesitamos para subsistir tiene qttc huscar1o a st1 

alrededor. 

Otro tanto cabe decir de stt dimcnsi611 de persona. t:o­

mo Hamo Sapicns, siente fl(~Ccsi<lad de conoc(>T cuanto le rollen; 

piensa, mc<lita, y se instruye, q11icrc co11occ1· y conocerse. 

Por eso la mayorin <le los tt·atadfstu~ l1nccn tina clasi 

ficaci6n <le las ncccsidn<lcs pa1·n estudiar cu51cs son las qti~ 

el Estado satisface, o debe s¡1tisf~cc1·. l.as necesidades in<l! 

vidua1cs integran la ¡1rim01·a catc~orín y son aqu011as qt1c 

afectan al individuo indcpcnJic:ntcmcntl' dC' !'us- relaciones 

con la socicda1..l y con el Estado. tior otra parte, los indivi-

duos nl vivir en socil•lbd. l::1 Ct."n que ~ur.ian determin;ida~ ne­

cesidades que Jcrivan prccisam~11tc Je esa convivcncia
7 

cst;1s 

ncccsiJadcs son las ll3mnda~ ~electiva~ y por ende las ~L1c -

le corrc~nondc :11 1~st;1d0 resolver. rnr ~i0n1pln, cst~n las n~ 

ccsitb<lcs del orden interno (pn1 ii.:- L1). 1;1 de dcfcn:-:.a cxtc· --

cte. 



En un intento de síntesis. puede decirse que el ~cr 

humano tiene necesidades como individuo, como ¡1crsonn, y -

como miembro de grupo. 

Las satisface en forma aislada. a través Je la acti 

vidad que dcspiie~a 6! mismo; a trov6s del grupo, merced -

de Ja organizaci6n de la colectividaJ política a la que -­

pertenece o en la que se l1¡1lla i11mcrso, ~cnomi11aJa l~staclo. 

Pero, determinar qué necesidades han de ser s¡1ti~fc 

chas por la iniciativa individua~ y cuales por el Estado, 

-y, por extcnsi6n por los Entes P6blicos rcgio11ales o loe~ 

les- (secretarías o departamentos), es un temn bastante am 

plio por lo que solo hemos esbozado una breve frase, por-­

que sí lo trataremos en forma amplia nos 11cvarfa varios · 

capítulos para agotarlo. 

Ahora bien lo que tratamos en seguida serán las 

atribuciones cstatal~s que son las que resuelvan las nece­

sidades colectivas de la sociedad. 
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,\ l t'.m!l'l.l ~ll l::>;TO 111: .\TH 1 HUCI f':\l'S. 

1.as ncccsulaJcs en el morco <lc1 Estado o dicho de otro 

modo, el eJerci~io 411e l1acc el Estado de esas atribuciones -

nara satisrnccr las necesidades que s~ oriei11an del mismo --

nos llevan a annli:ar en primer lurar lo f1UC es una "atribu­

ci6n" para podE'.'r llctcrminnr cutfl es la que cumple el Ente PÚ 

blico nara sostcnc1· ~con6rnicnmontc a st1~ i11dividt10~. 

Atribuci6n, genéricamente y en el aspecto jurídico sig 

nifica: 'mc<ljo para nlc:i.n:.a1· determinados fine~'. El atorra-

miento de esa facultad se le da :il E!"tndo la misma Ley. Y, -

esto oht·Lk....:c a ]:1 necesidad dC' crc.:i.r jurídicamente' los medios 

adecuaJos pura nlcan:ar los fines cst:1t~1lcs,lb) 

Pero, íntimamente rclaclon:i.Jo con ~1 concCJ'to de at1·i-

buciones <lcl Estado, cncontrn1nos el Je ln~ funciones del mis 

mo. En 1~ pr~ctic3 se t1snn i11Jistintnmcntc c~os t6rmino~; r~ 

ro ellos l1nccn referencia :1 nocionc~ Jifc1·cntcs, 11or lo que 

es preciso ~nrlc.s ~ti si~nificnci6n cxnctn. 

El concepto Je at1·ibt1cioncs cornprcnclc el contenido de 

la nctivil,atl del J:st:ldo; e.s lo nuc el Est:it'º nucdc o debe ha 

cer. El concento de 1:1 furn.:i.:·" ~e rr-f.ic-ro...' :1 1:1 forma ,\c 1~1 -

activi1..ln<l del Estatlo.{el c6mo hacer las cosas) .L1~ runcionc:; 

(l>) 

( ~ J 

ncrecho .\Llr.1in1str:1ti\'C1 de rnhln<.1 1.r:1••:1. 

t:1~1sificació11 tlc H nn;1fl\, 1le su Uhr:1 Pcn."'cho .\t.lminist1·;1-
tivo. ~ota~ toma1L1 ~lL· la llbrn ncn:cho :\dmini~trat 1vo lh.· 
C~:1hino Fr:i.r.n. p. 1 a ~2. 
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constituyen 1a foTma lle ejercicio de las atrihucionc~. 1.as f"un 

cienes no se diversifican entre sí nor el l1echo de que c~da -­

una de ellas tcnra contenido diferente, pues todas pueden ser­

vir para realizar una misma atribuci6n. 

Tambi6n encontramos l1na c\asificnci6n de la~ atribucio-­

nes cstat~tlcs y cntratánJosc del tema que nos ocupa que es el 

Impuesto, éste cabría en la clnsiFicnci6n de ]3s atrihucioncs 

para crear servicios públicos (7). 

Entonces, vemos qL1c Jns atribuciones constittl)"Cn ln fa­

cultad qt1c tiene el Estado, de actuar de dctcrmi11n<la manera -

para cumplir con toJos sus fines tanto socinlcs como jurídi-­

cos así como ccon6micos. 

Podemos scnalar ~tic el Estado al establecer ct1álcs son 

sus actividades inclti~·c la de nrocurnrse los mcJios ncccsn--­

rios para Jos pastos ¡1dhlicos destinados n la satisfacci6n de 

las necesidades n6blicas y, en ~cnc1·a1 a la rcati:¡1ci6n de 

sus propios finC'S (l:i con\·ivcnc1n arm6nica en sociedad). Con 

todo esto podemos dcmost1·ar u11a vt·: mAs nuc e~ Estado está -­

cumpliendo ~on sus ~trihucioncs. 

Una te.sis Jurisprudencial. avala lci dicho. vn que acla­

ra que los ~astas p6hlicos ~on los tlcstinados a la 5¡1tisfac-­

ci6n atrihuida al Estado de un::i ncct~sidad colcctiv:1. quedando 

excluidos nqucl Jos gastos qt1t.· se destinan .1 líl :-:é1t i!"f'ílL"C i6n . 

de una ncl...:eSidad ind1\·itlua) (.Jur1sp. de la S. l' .. l. 1~l17-1~1-;; 

Segunda Sala, tesis 184, pág. 319). 
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Bi 1'11'ANCJAlllE~.TO. 

Puesto que el EstaJo, no es otra cos:1 que In or~3nl:aci6n 

política Je lo ComuniJaJ Nacional, los mcJios ccon6micos nece­

sarios para atender el costo Je proJ11cci6n Je servicios PGbli­

cos y activiJaJcs cncomcn,laJas :1 ~u CLti<loJo, no s11r~cn ni pue­

den surgir Je! prnpio Esta<lo po1· gcncraci6n cspont5~cn, nucsto 

que éste no pJ.rtc ni ;:;e inicia con ln cxi:.;tL·111.:ia de riquc::as 

almaccn¡¡Jas capaces Je financiar cualquier nctiviJad pl1hlicn, 

sea tlc presente o <le futuro, es Jccir, y v~il~a el ejemplo, no 

es como el sol que al11mbra y calic11t:. en 1·:1:6n Je s11 prorii:t -­

cn6r~ia c:1lorifica. 

Por lo que es obvio que si el Est:ido es un.:1 org:tni::ación 

surgi<la <le la voluntad <le los intliviJuos. linra cncati:ar, rrot~ 

gcr, r estimular la con\·ivcnci.-i; 1¡1 fi11;in1.:i:ici6n tlc la ~1ctivi­

Ua<l que se le encomien.Ja y rea1i:;:i ha de cfcctu;:irsc, .:i f:llt.:1 -

Je recursos Jcl propio Estado, por los ingresos generados por 

la propia colcctiviJ~1J, 

Con esto ya se: ruede Jt-.J11cir que el i:ntc llOlítico necesi­

ta Je ayuJ:1 pa1·a solvc11t:1r los g;1stos que cubren toJ:1 st1 acti­

vidad, y que cs.1 ayud:1 1:1 rccihc de .sus s:1honlinat~os ya que 

ellos son los que al final l'l'Sultan hcncfiL·i:1dos, porqut' :-;L' 

crean servicios pGhlicos, ~e forma 1~1 cJ11c:1ci6n, etc, ScgG11 se 

J6 Jcsti110 ;1 esos c:1~os ing1·cso~. 

Para L'Jh.:ontr~1r una liase ,iurídi1..·:1 donde· localicl'mos la ---
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obligaci6n de los ciudadanos para ayudar al sostenimiento cicl 

estado, tenemos que 1·ccurrir a la Cons~ituci6n y es el nrtícu 

lo 31 fracción lVt donde ha\ian1os esa b:1sc. 

Vemos que Adam Smith en 1776, ya mcncionnl1n que los 

sdbditos de un Estado debe contribuir al sostenimiento del Go 

bierno con la cantidad más aproximadamente posible n 1n pro­

porci6n de sus respectivas c~1pacidadcs, es decir, de los in-­

RTesos de que disfrutan bajo la protección del tstado. 

La fiscalidad emerge nsf como fcn6mcno de especial y 

significativo relieve en nuestro tiempo, tanto nor ta cxis-­

tencia de justicia, como por la creciente amplitud de 1~ ac­

tividad pdblicn al servicio de \a coicctividad. Cierto, es -

que, la obtcnci6n de recursos por pnrtc Je 1os Entes Púh1 i - -

cos para financi3r la costcabiiida<l Je ln proJucci6n de ser­

vicios que satisfagan ncccJidadcs pdbiicas 11n si<lo exigencia 

de todos los tiempos y civilizaciones. 

Por lo tanto, la acti\•i<laJ [i11anciera del E taJo, co­

noce tres momentos fundamentales: 

a) El de la obtcnci6n de los recursos. 

b) El de la gcsti6n de esos recursos, y 

e) J.n rcalizaci6n de las fl.Jncioncs públicas y la forma de cu 

brirlas. 

Primeramente la obtcnci6n de in~rcsos, esto si~nific3: 

la captaci6n de medios pecuniarios con ciuc podn'in L·uhrlrs0 ~ 
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las necesidades estatales. 

Esta captación va desde la i1nposici6n tributaria hasta la 

utilización de cmrréstitos, pasando por otros procesos corno son: 

el arrendamiento o cxplotaci6n <le los propios bienes patrimo-­

niales del Estado, cte. 

En la propia Constitt1ci6n se atribuyen al ConRrcso las f! 

cultadcs de ''<lar l1ascs sobre las cu:1lcs el l~ject1tivo pt1c<le ce­

lebrar crnprésitus so~re el crédito de la narraci6n, las Je 

aprovcc11amicnto y reconocimientos y ranndar pagnr Ja dct1Lla na-­

cionnl pero en el concepto <le que ningdn cmprósltos podr~ cele 

brnrse sino para la ejecución Je obras qt1c directamente pro<lu~ 

can incrcnicnto c11 los ingresos póblicos, salvo los que se rea 

liccn con propósito Je regulación monetaria, las operaciones -

de conversi6n y los que se contr3tcn durante alguna emergencia 

declarada en los términos del artículo :9 Constitucio11al'' 

(Constituci6n Fe<ler•l, artículo 73, frac, Vlll). 

En la Ley General Je ln Deuda Jl6blicn se cstal1l~ccn las -

normas para ln obtcncj6n de los financiamientos qt1c constitui­

rdn la DcuJa P611licn y la compctencin que en la materia corres 

pande a la Secretaría Je lfncicndn y Crédito P6blico. 

El segundo aspecto consiste en la aLl1ninistrnci6n que rcn­

liZa el Ente Póblico, con rcl:1ci6n a los in~resos obtenidos; o 

se3, ,!istrih11ci6n tic t•so~ inr1·csos. Ya sen el Jestinnrlns :1 ln 

educación, asi~tcncia social, etc, 
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Por dltimo tenemos ya 1 la realizaci6n de 1 facto 1 lle la ac 

tivdad ostatal 1 o Jicho Je otra manera, ya es la rcali:aci6n -

propiamente dicha de las funciones del Estado. 
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C) RECURSOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS. 

En cuanto a los recursos de que pue<la echar mano el Es 

tado en materia de obtenci6n de ingresos encontramos: 

- tos recursos ordinarios , y 

- Los recursos extraordinarios. 

Los recursos ordinarios son aquellos medios que posee 

el Estado para allegarse de recursos ccon6micos, pero actuan 

do por lo general como Ente Piiblico subordinador. 

A esta c1asificaci6n pertenece las fuentes de ingresos 

que ya mencionamos en el capítulo anterior, y que son: el I~ 

puesto (principal recurso ordinario), los derechos, los pro­

ductos y los aprovechnmicntos. 

Si el Estado no puc<lc cubrir sus cursos con estos re-­

cursos hace uso de los cursos extraordinarios, 

r.os recursos extraordinarios son pues: aquellos que ~'." 

provienen <le la contrataci6n de cr6clitos, emprdstitos y pr6! 

tamos, 

Cuando hablamos de empréstitos, los clasificamos de la 

siguiente manera: a) cmpréstit0s internos: que son los prés­

tamos que hacen las empresas pTivndas, o en particular el Es 

tndo. b) Empr6stitos externos o internacionales: estos se 

dan entrt.!: 

- dos estados (países); 
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los que hace algdn organismo internacional al Estado. 

Estos organismos pueden ser: el B.I.P. Banco Intcrame 

ricano de Desarrollo), el F.M.I. (Fondo Mr>nc•t:irios In 

ternacional), o cualquier otro organismo similar. 

Respecto a los préstamos o contrataciones de cr&dito 

nos referimos n: 

la suscripci6n de bonos o emisión de títulos de cré­

dito, 

- la adquisici6n de bienes o contratación de obras o -

servicios pagaderos a plazo. 

Como comentarios accesorios a este capítulo, scfialarc­

mos el orden que tiene la economía pública y que resulta in­

verso al orden económico particuiar. E1 orden público podrí~ 

mos decirlo 3SÍ, tiene formas de triángulo cquil&tcro, cuya 

actividad o iniciación parte de su base, o parte más ancha, 

o sea, que !a actividad estatai resuelve sit11aciones o nece­

sidades colectivas que redundarán en e1 beneficio particutar 

(cúspide del tri,ngu!o). Mientras que la economía particular 

es inversa a la Plibiica, >'ª que se inicia en 1• cúspide, re­

solviendo la necesidad propia o particupar para que con csn 

satisfacci6n o rcsoluci6n, debido, a la intcracci6n de ese • 

individuo con los demás Entes, que forman ia sociedad, se -­

culmine en una coordinaci6n mutua y por lo tanto colectiva ~ 

(base del Triángulo). Además de que El Estado para satisfa-­

cer las necesidades colectivas primeramant~ estt1din dicl1as -

necesidades, las determina y 1ucgo impone ios tributos nccc-
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sarios para sufragarlos. Mientras que el partict1lar, ve prim~ 

ro sus ingresos, su activo y 1uego lo dcstin3 a la satisfac-­

ci6n Je necesidades, determinando prioridades se~dn los ingr! 

sos que tenr,a. 

Por otra parte, el Estado es Utili:ar o echar mano de -

los recursos cxtraor<linarios corre el riesgo Uc no s61o dejar 

sin resolver el problema que lo 11ev6 a titili:arlos (alle~ar­

se ingresos), sino del endeudado excesivo que tri1e nor consi­

~uicnte un problema aón mayor. Ya que s61o se carecer& de in­

gresos suficientes sino que los pocos que ohtenga tiene que -

destinarlos al pago de la deuda que difícilmente se finiquit~ 

rá, sip.uicndo ese sistema. f.o m.í.s aconsejnblc es que uso el -

Estado racionalmente este recurso y solo lo hnga en casos ex­

tremos. 



C A P T U L O 

TERCERO. 

EL IMPUESTO 
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EL IMPUESTO, 

-~- Puesto que el Estado no es otra cosa que la Organi 

zaci6n Política de la Comunidad Nacional, los "medios 

econ6micos" nccesnrios para atender (costear), los se!_ 

vicios pdblicos y actividades sirailares encomcndndas a 

su cuida<lo~ no surgen ni puc<len surgi1· del propio Est~ 

do por generación espontánea, puesto que éste no parte 

o se inicia con riquezas fabulosas a1macenadns capaces 

de financiar cualquier3 de st1s actividades; en otras -

palabras no es como el sol, que atumbra y calienta en 

razón u su propia ener~ía calo1·íflca, sin que nadie la 

renueve y mantenga---. 

Pero como et Estado es una organizaci6n 5Urgida Je la 

voluntad del pueblo, entonces ese financiamiento debe surgir 

del pueblo. De ahí resultan los Tributos, que constituyen la 

más importante clase Je ingresos de1 Estado ~todcrno, para 

conseguir o allegarse de los medios necesarios para el desa­

rrollo de sus activi<lades. ncntro de los Tributos cncontra-­

mos al Impuesto, '1,UC es su más grnndc rccaudn.Llor <le ingresos. 

Por lo tanto, el Impuesto es el Tributo que servirá de 

medio de costcabilidad al Estado pa1·n que 6stc realice st1s -

funciones de Ente Pdbiico, 

Así es que corrcsponJc ~n cst~ c3pÍt11lo anali:ar ese -

tributo~ ese medio por el cual el E~tado rcn\i:a sus funciones. 
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A) E!.EMENTOS DEL IMPUESTO. -

Para empe:ar a hablar de los elementos del Impuesto, -­

primeramente daremos su definici6n, para así partir de ésta y 

desglosar sus elementos: 

El artículo 2 del C6digo Fiscal. de l.a Federaci6n para -

el afio de 1982, nos dice que es 1o que se entiende por Impuc~ 

to: 

"SON IMPUESTOS LAS PRESTACIONES EN DINERO O EN ESPECIE 

QUE FIJA LA LE'i CON CARACTER GENERAL Y OBLIGATORIO; A CAMBIO 

DE PERSONAS PISICAS 'i MORALES, PARA CUBRIR LOS GASTOS PUBLI - -

cosu. 

Así mismo, nt1estra Carta Magna, en su artículo 31 Frac. 

IV nos dice que el mexicano tiene ln obligación de pagar Im­

puestos y 1o expresa de la siguiente manera, se debe: ''CON-­

TRIBUIR PARA LOS GASTOS PUBLICCIS, AS! DE LA FEDERACION COMO 

DEL ESTADO 'i MUNICIPIG EN QUE RESIDAN, DE LA NANERA PROPOR-­

CIONAI. QUE DISPONGA!\ LAS LEYES", 

Al tratar sobre S.os c1ementos dci Impuesto tomnrcmos en 

cuenta estas dos c.lefiniciones 1 una de ellas para no apartar­

nos de la Constitucionalidad dei 1"ributo y !a otra que es la 

señalada por ls Legis~~ci6n Piscat, 

1) El primer clcnento o característica de los Impuestos es -

el denomin ~o ''principio de 1ega1 iáac!". 



Podemos aplicar en este moment.o el afo1 lsftlo "nullum tri 

butum sine lege' 1
• No existe tributo sin prc'Vi3 l.ey que 10 es­

tablezca. 

Este elemento nos dice que el Impuesto (lebc ser creado 

poT un acto formal y materialmente legislnti\•o;rni~ambre que 

encontramos en c1 propio artículo 31 Constitucional, en su -­

parte que dice: --se debe contTibuir.- de mancrn proporci.on:i1 

y equitativa, en ln forma que dispongan lns l.eycs --. 

Ahora bien, e] Imrucsto, lo encontramos reglamentado -­

perfectamente en la L1Jy (Constituci6n), pero no solo nhf se 

establece, ya que también lo encontramos y e11 una formn más 

amplia en la Ley de Ingresos, ésta es toda una l.cy en ~1 am-­

plio sentido de la pa\3hra~ ya que cumple con todos los rcqu! 

sitos para scr1o, como son: el que emane del Po<ler Le~islati­

vo (apecto formal d~ ln !cy, o sea. quién o qu6 órgano lo h•­

ce); tambi~n ese acto crea situaciones ~cncra,cs, abstractas 

e impcrsona1c~ (aspecto material de la le)·, qu~ es st1 co11teni 

úo 1. 

AclarnnJo 11n poco mrls esto; la ley de Ingresos (que es 

ta que dcsi~na los Impuesto~ ,...,H\¡i ¡'l.ño. en otra p.:llaht·a, es el 

rccipicnt~ Je los Tributos); se inicia y a'!1ruch:i por el Poder 

Legislativo; es decir, pasan por p1·oceso ror e1 q11c pasan to­

J.n~ las L1.emás leyes, Tttmhi0n il1 i.~u:l1 r¡11c 1~<.; ~lcm:'Ís 1C'~·cs, 

cumple con los requisitos de ser gL'n~ral; con .1pl ic:-icioncs p~­

ra todos; plttntc;1 situaciones ahstt"il\.·ta~ v JH•l tí1tim0 l~tH: 



la Ley, plantea situaciones impersonales. 

Con esto queda explicado que la Ley de ln~rcsos cumple 

con los requisitos necesarios para constituirse como tal. -­

Ahora bien, queda exp1icado ya, que el Impuesto sí procede -

de una Ley, que previa, io cstab\cce o impone. 

Este primer elemento, queda va explicado, pero para 

completarlo adn más, diremos que los 1mpucstos, o mejor di-­

cho la Lev que los establece, debe plantearse de tal manera 

que no haya confusiones, los Impuestos dchcn ser concisos -­

tanto en su forma, como en su contenido y también en su al-­

canee. Por lo tanto una J.ey Tributaria no o.;olo debe reunir . 

los requisitos para ser una te .. •, sino que también Jebe acla· 

rar su contenido. especificarlo de tal raancra l\lJe s~ evit;1n 

contradiccione::y confusiones posteriores; y ~sr tlc ese modo 

el contribuyente pueda cu~piir con su oh\ignci6n f1scal. 

2) Otro elemento es el siguiente: 11 13 prest3ci6n, objeto del 

Impuesto puede consistir en dinero o en especie" 

La prcstaci6n es e\ contenido dci Impuesto, es su ohj~ 

to; y éste gcnere\rnente es pagado cr1 dinero y exccpciona1me~ 

te en especie. Esto significa que quien tiene \a carga tribu 

tarin debe cumplirla mediante una suma de Jinero; o en cual­

quier otra forma q_uc ta Ley 3dmjta y tcng3 una cquiYalcncia 

econ6mic3 (cheques, ~iros postales, etc.) 



Esta es la forma que la legislación fiscal acepta en -

el cumplimiento de la carga tributaria, pero existe un3 ex-­

cepci6n con respecto a dicho cumplimiento y es el pago en es 

pecie. 

Esta forma, (pago en especie), tiene un significado -­

hist6rico m~s que pr~ctico. Tenemos que en ~féxico, durante -

Ja 6poca prehispánica y principios de la Colonia, Jos Impue! 

tos eran pagados en su ~ran mayoría en especie y también con 

servicio personales~ esto se debía a que el uso <le la moneda 

se desconocfa
1 

o bicr1, s11 uso no era frecuente, 

Actualmente en ~16xico> solo se acepta el pn~o en espe­

cie en materia de Minería, y estando esto Jcbidamcntc regla­

mentado en la ley que se denomina I.cy de Impuestos a ln. Mine 

ria. 

En otras legislaciones, este tipo de pago es aceptado, 

tenemos por ejemplo: que Argentina lo acepta en materia agr! 

cola, (el pago se hace con semillas, etc.); en Inglaterra se 

acepta esto en materia <le sucesiones. 

En nuestro país solo se ~ontcmpla la cxccpci6n ya men­

cionada. 

3) El tercer elemento nos dice: "el pago del Impuesto debe -

ser obligatorio". 

J,a i:onstituci6n en su artículo 31 Fracc. IV, nos seña-
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la la obligación que todos los mexicanos tenemos de contri-­

huir a los gastos públicos. 

Esta es la obli~aci6n general en materia contributiva 

a que todos estamos sujetos. Pero para entender de d6nde se 

desprende la obligaci6n de pagar Impuestos, hay que contes-­

tar la siguiente interrogante, 

¿Cuándo nace la obli~atoriedad para un individuo en ma 

teria fiscal? 

La obligaci6n de pagar Impuestos nace en c1 momento en 

que el individuo entra en la situación que plantea dicho lm" 

puesto. 

El cuestionamiento se contestaría unton~cs Je este mo­

do: es el individuo el que se coloca en esa situación y por 

10 tanto en el campo de ia obligatoriedad, Aquí, el sujeto -

no da origen a esa situaci6n que gcne1·a el Impuesto, es una 

situaci6n generada por ei Estado y e! individuo se coloca 

dentro de tal situaci6n y por lo tanto queda obligado. 

Ahora bien, es el Estado quien hace las leyes de cartíe.­

~cr general, abstracto y obli~atorio; entonces es 61 (ei es­

tado) quien al. hacer las normas scfioia e~ origen de unn obt!_ 

gaci6n por lo tanto el cumplimiento de un Impuesto no es po~ 

testativo. 
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Esta explicaci6n tiene su base, en la misma Ley, ya que 

solo el Estado puede hacer leyes (artícu~o 71 Const.), por lo 

tanto lo que se <lcducc es, que el individuo al caer dentro de 

la situaCi6n que ta Ley nace la obligatoriedad, pero existen 

argumentos que quieren echar abajo los anteriores razonamienw 

tos, aduciendo qtJt: el individuo, es quien decide potest.:itíva­

mente cuando nace su ob1i~nci6n tributaria, ya c¡ue es 61 

quien al dejar de cumplir con esa carga está proniciando que 

no nazca la obligaci6n. (fundamcntdndosc, en cJ derecho de l! 
bertad). 

Estos argumentos demuestran que ei individuo tiene fa--

cultad potestativa, que puede elegir con libertad lo qu~ le -

plazca. Pero so1o elige entre cumplir con c5a obligací6n o no 

hacerlo; pero no signlficn que, al no cumplir con la ob1iga-­

ci6n, 6sta deje de existir, solo queda demostrado que la per-

sona no Ja acepta y po~ lo tanto no Ja cumple, pero la oblig! 

ci6n sigue existiendo, indcpcndicntcmontc que sea o no cumpl~ 

da por quienes están obligados a ello. 

4) El cuarto elemento nos dice q11e: ''los impuestas deben ser 

proporcinales y equitativos". 

Primeramcnta hay que definir estos conceptos: 

Proporcionalidad signific3, igunl correspondencia. 

Equidad ~ignifica, justici3 o modcraci6n. 

Usando aislad3mcntc esto~ concentos, encontramos que .. --



uno puede englobar ai otro. podemos decir t~mbi~n que uno es 

el género y el otro la especie¡ tal ve~, sería adecuado de-­

cir, que la equidad es c1 primero, y !a proporcionalidad la 

segunda¡ podemos también tomarlos como sinónimos por su equ~ 

va1ente significado. 

Todo esto se puede hacer scgón el punto de vista de -­

quien lo analice o la opini6n personal de quien lo estudie. 

Pero ambos conceptos debemos tomarlos no como nos pa-­

rezca, sino que hay que unificar criterios y para ello acudi 

remos a nuestra doctrina. F1ores Zavata {B), considera que ~ 

debemos entender como un so1o concepto las pnlabras 'propor­

cionalidad)' equitativo' da<lo que en su opini6n el Constitu-

yente de 1856 no era al igual que e~ <le 19!7, ningón t6cn~ 

ca en materia tributaria. Por to que, ambos Constituyentes -

los tomaron como sin6nimos. 

La Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, difiere de 

esta opini6n y toma estos conceptos como diferentes, pero no 

da o aporta ningún significado especial para cada uno de --­

ellos. (9) 

Si se analizan esos conceptos desde c1 punto de vista 

tributario y tomando en cuenta la evoluci6n de la legisla--­

ci6n mexicana al respecto encontramos como algunos tratadís­

tas dan un significado distinLo para cada concepto. M3rgain 

Manatou. (10}, nos dice que 
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- proporcionalidad significa: que comprende por igual y de -

la misma manera a todos aquellos individuos que se encuen--­

tran co1ocados en la misma situaci6n o ciTcunstancia. ~lien--

tras que:. 

- equitativo si~nifica: que el impacto del tributo sea el 

mismo para todos los comprendidos en la misma situaci6n. 

Lo anterior si~nifica, que la proporcionalidad consis­

te e~ que todos los sujetos que entren en la situaci6n que -

la ley contempla, paguen el Impuesto. Por ejemplo, que todos 

los comerciantes de autom6viics paguen un determinado Impue~ 

to. 

La equidaJ significa, que los sujetos que entren en la 

situaci6n que la ley contempla paguen el Impuesto de acuerdo 

a sus posibilidades; por ejempio, los comerciantes que ten-­

gan varias agencias de automóviles paguen una mayor tasa de 

Impuestos, y los que so1o tengan una agencia, paguen una ta-

sa menor. 

Resumiendo en relación nl ejemplo citado; hay propor-­

cionalidad en cuanto que toJos los comcrcinntes o individuos 

pague Impuestos; y hay cquid1d en cuanto que cndn uno pague 

(8) De ln Obra Finan:as Públicas, p. 216. Cita tomada de 1a 
Obra de Margain Manatou. Int. al Estudio del Derecho Tri 
but:i.rio p. 76 

(9) Jurisprudencia Apéndices al Tomo J.XXVl p. i9·1. 
(lO)De su mira Introducci6n al Estudio de• Derecho Tributo-­

ria p. 77. E<licioncs Uni,·crsitnrias Potosinn. 
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de acuerdo a sus posibilidades. 

5) Este elemento nos dice: "el Impuesto está a cargo de per­

sonas físicas y morales". 

Este nos señala quienes deben cumpiir con los Impucs-­

tos. Tenemos que aRregar que ya sea que se hable de personas 

físicas. así como de personas morales, ambas son sujetas pa­

sivos del tributo; la dcfinici6n respectiva es la siguiente: 

son sujetos pasivos, ios obligados al pago de un cr,dito fis 

cal, por caer dentro de la situaci6n que origin6 dicho crédi 

to. Dicho esto de otro modo, el sujeto pasivo es e1 deudor y 

el que debe pagar, mientras que el St1jcto activo de esa reia 

ci6n es el Estado, ya que es e~ encargado de cobrar, es a -­

quien se le pagan los tributos. 

En la definici6n que dimos en el párrafo anterior, so­

lo se hab16 de personas físicas; que son tos individuos; y -

también de las personas moraics, (\Ue son 12'1.S asociaciones o 

conjunto de individuos. No se mencionan, las Unidades Econó­

micas, mismas que hacía menci6n el C6digo fiscal de 1938; y 

que eran corporaciones o mejor dicl10, solo un conjunto de 

bienes que no podían ser consjderndos como propiedad de per­

sona alguna. 

Con }o que respecta ai 'sujeto pasivo' en generai. ha~ 

b!.aremos sobre 65.. en ei capitu!.o IV, en e1 inciso 'e' t anal!._ 

zarernos sus características y veremos tambi6n, a\ sujeto ac-
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tivo que constituye el contrapunto de aquel. 

6) El sexto elemento Je 1os In1puestos es su destino, y áste de 

be ser'la satisfacci6n del gasto público'. 

Esta determinaci6n sobre cual es el objeto de los Im--­

puestos ta encontramos en et aTtÍculo 31 Constitucional, donde 

nos dice: que se debe contribuir para los ~astes pdblicos ... 

Con esto se demuestra cual es el objetivo o finalidad del Im-­

puesto, pero hay que saber antes qué son los gastos póblicos, 

para comprender mejor, la existencia y finalidad de los tribu­

tos. 

El 1 gasto 1 tanto <loctrinal como constitucionalmente tiene 

un sentido social y un alcance de interés colectivo, ya que se 

entiende por Gasto PÚblico: 'todos aquellos gastos que se des­

tinan a la satisfacci6n atribuída al Estado, de una necesidad 

colectiva'. 

Los puntos referentes a las atribuciones del Estado y a 

la satisfncci6n de necesidades, qued6 explicado en el Capítulo 

11. 

Ahora bien, sobre la definición que dimos anteriormente 

de "gastos públicos"~ encontramos dos aspectos que se despren­

den de su contexto; un aspecto material y que consiste en: el 

fin <lel Impuesto y qt1C' es st1 captnci6n pnr3 cuhrir los ~a~to~ 

púhl ices, o sea, que este aspecto solo revC'ln la fin:11 it1aJ J0l 

Impuesto. 
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El otro nspecto de! Gasto pdblico¡ y que es su aspecto 

formal consiste -en: conocer et órgano que emite cstn djspos~ 

ci6n (al Impuesto). Este aspecto tiene su fundamc11to en el ar 

tícuJo 73 Fracc. VII, en donde se locali:an los gastos que el 

Estado debe cubrir, y para lo cual fija los Impuestos. 

El gasto póbJico solo se ha tratado en forma simple v 

sin profundidad, ya que de este tema nos ocuparemos en e1 ca­

pítulo VI, de esta invcstigaci6n. 

Ahora bien, el Gasto Público es designado por nuestra 

Administraci6n Pública Centrnliznda. Esta Orp,nnizaci6n Centr~ 

lizada, es de la que emana el Casto Público, y para cubriré~ 

te existen los Impuestos. Por ta!. motivo, 1a jerarquía atlmi-­

nistrativa que nos conforma designa de antemano el ''gasto pú­

blico" y que debe ser cubierto como ya se dijo por medio <le -

los Tributos implantados. 

Por otra parte, hay que aclarar lo que es, Administra­

ci6n Centralizada (lo haremos 3 grandes rasQos). Esta existe, 

cuando hay varios 6r~anos administrativos que se encuentran -

colocados en diversos niveles pero todos en situaci6n de de-­

pendencia en cada nivel, hasta !icgar a iR cúspide en que se 

encuentra el jefe supremo de la Administraci6n PÓblica (Pres! 

dente de la República, en nuestro caso), 

Inviertien<lo la cóspide y viendo la cn<lenn de menor a 

mayor tenemos: que los contribuyentes están en prim~r tugar; 
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después Jos recaudadores Municipnles; las Oficinas Estutalcs; 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y por Último el 

Presidente de ta República. 

Al lado de1 régimen centrali:ado existe otra forma de 

organizaci6n administrativa que es: la Descentralizadn, que 

día a día va tom;1ndo mayor incremento en los EstaJos contem­

poráneos v que, en t~rminos generales consiste en: confiar -

la realización de algunas activiJadcs administrativas a 6rg! 

nos que guardan con la Aüministraci6n Central una relaci6n -

diversa <le la jerarquía. 

La dcsccntra1izaci6n administrativa ha obedecido, a la 

conveniencia <le dar mayor eficacia a 13 gcsti6n de 1os inte­

reses locales, para lo cual el Estado nombra ~utorid~dcs ad­

ministrativas cuyos titulares se elijen por los mismos indi­

viduos cuyos intero.:.cs se vnn o ver comprometidos con ia acci6n 

de dichas autoridades. J.a <lesccntrali:aci6n tiene lu~ar cua~ 

do se confía la reali:aci6n de algunas actividades a<lminis-­

trativas a organismos desvinculados en un mayor o menor gra­

do de lo administraci6n ccntrnli:nda (ISSSTE, IMSS, etc. son 

organismos desccntrali:3<los). 

El Estado hace uso de estos organismos porq11c no es º! 

nipotentc ni omnisapicntc, por lo que necesita ayuda en sus 

labores. 

Encontramos también, et sistema de.~ Empresas de Pnrt ici 
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paci6n Estatal, y éste es una forma de orgnnizaci6n a la que 

el Estado recurre como uno de los medios directos par~ -rea­

lizar su intervención en ta vida ccon6mica del país. 

Hemos dado un leve pince1azo, a estas formas de organ~ 

~aci6n administrativas, para conocer un poco más sobre el de 

senvolvimiento o actividad de la Administraci6n Pública. 

En un afán de actualizar los conceptos o, algunos de -

ellos, haremos una breve cxposici6n de lo que nuestra 1egis­

laci6n fiscal incluye para el afio de 1987, en su Titulo Pri­

mero, en las Disposiciones Ge~cra1es. 

La actualizaci6n de dichos conceptos, solo se circuns­

cribe, a la dcfinici6n sobre tas Contribuciones que el Esta­

do establece en el presente afio (1987). 

Art. 2: Las contribuciones éstablecidas en la Ley c¡ue 

deben pagar lns personas físicas o morales, se clasifican en 

Impuestos, Aportaciones de Seguridad Socia1, Contribuciones 

de Mejoras y Derechos. 

!,- Impuestos son las Contribuciones establecidas en la Ley 

que deben pagar las personas físicas y morales que se e~ 

cuentran en la situaci6n jurídica o en el hecho previstos 

por la ley y que sean distintas de las scña~adas en las 

fracciones 11, JI! y !Y de este articulo. 

II.· Aportaciones de Seguridad Social son las ContTibucioncs 
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establecidas en la ley a cargo de personas que son su~ 

tituídas por el Estado en el cumplimiento de obligaci~ 

nes fijadas por la ley en materia de seguridad social 

o a las personas que se beneficien en forma especial 

po: servicios <le seguridad social proporcionados por 

el mismo Est:1Jo. 

III.- Contribuciones Je mejoras son las establecidas en la -

Ley a cargo de las personas físicas y morales que se 

beneficien de manera directa por obras pdblicas. 

IV.- Derechos son las contrihucioncs establecidas en la Ley 

por los servicios que prt!sta el Estado en sus funcio-­

ncs de derecho público, así como el uso o aprovccha--­

miento de los bienes del <lominlo pdblico de 1a naci6n. 

CuanJo sean orga11ismos <lcsccntrali:a<los los que propor­

cionen la seguridad social n que h:1cc menci6n la frncc. IJ o 

presten los servicios scfialados en la eracc. IV de este artí­

culo, tas contribucjo11cs corrcsponJicntcs tendrán la natural~ 

za de aportaciones Je seguridad social o tle derechos, respcc­

tivami.::nte. 

Los recargos, las sancionL·S, los gastos de ejccuci6n y 

la organización a que se refiere el :1ntcpcn61timo p~rrafo del 

artículo 21. 

1\rt. 3: Son aprovcch.:1111icntos los ingrC'sos riuc pcrc ihc c1 

Estado por funciones dC' 1.\C'rccho p(1b1jco distintos de las con· 
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tribuciones, de los ingresos derivados de financiamientos y de 

los que obtengan los organismos descentralizados y las empre-­

sas de participaci6n estatal. 

J.os recargos, las sanciones, los gastos de ejecución v 

la indemnizaci6n a que se refiere el art. 21 de este C6digo, 

que se apliquen en rclaci6n con aprovechamientos, son acceso-· 

rios de éstos y participan de su naturaleza. 

Son productos 1as contraprestaciones por los servicios 

que preste el estado en sus funciones de derecho privado, así 

como por el uso aprovechamiento o cnajenaci6n de bienes del do 

minio privado. 

El artículo 21, habla respecto a cu&ndo se cat1san los re 

cargos. 
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B l TEORL\S SOBRE !.OS HIPUESTOS 

Hablando a continuación sobre las teorías que hablan de 

los Impuestos, y que en cierto modo justifican su existencia. 

Estas t:eorías van a servir:~os, riara e1 an.Í.lisis que ha­

remos en el Capitulo V, donde hablaremos ampliamente de la -­

Justificaci6n de la l:xistcncia de los Impuestos. 

En este apartado, expondremos las difc1·cntcs teorías oue 

tratan del motivo o de la causa que dn origen a1 Impuesto: 

AJ Teoría de los Servicios Públicos.-

Esta teoría considera que el Impuesto tiene como finali 

dad sostener o costear los Servicios Pdblicos, que el Estado 

presta, por lo que se desprende que los partict113rcs pagan en 

Impuestos el eql1ivalcntc a lo que r~cibcn en servicios pdbli­

cos, 

Esta teoría nos habla Je servicios públicos. (tema que 

trataremos someramente en el c~pítulo JI), ahí mencionamos -

que el servicio póhlico es una actividad del Estado y que la 

desempeña en virtud ele sus atribuciones y que, ndem5s, el ser 

vicio póblico dcb0 re11nir cst,~ características: debe ser re­

gular, contin110, uniforme y prestado por el Est~<lo. 

La presente tcorín ha recibido críticas fuertes, por -­

qu1cnes 110 la consideran accptahlc, )"dice: que el concepto 

de ~crvi~ios póblicos camhin scg6n el 11aís Jo11Je se apliql1c 
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el concepto; o también, tomando en cuenta la intervención del 

Estado, sí esta i:,·:ervcnci6n es mayor será mayor la imposi--­

ci6n de tributos y sí es menor entonces será menor ia grava-­

ci6n fiscal. 

Según la crítica expuesta, (que es esgrimida principal­

mente por los tratadistas ingleses), ios Impuestos no surgen 

de la necesidad de cubrir los gastos rúblicos, ya que, hasta 

dicho en su formu1aci6n te6rica adolece de excesiva vaguedad 

e imprecisión. 

Otra crítica a esta teoría, es la que dice que los re­

cursos que obtiene c1 Estado, no todos están encaminados a -

satisfacer servicios públicos; sino también se destinan para 

otros aspectos: como serian, por cjcm1i10 ta 'pTopaganda que 

el Estado hace en otros paises sobre un Sistema de Gobierno', 

cte. 

B) Teoría de la Relaci6n de Sujeci6n.-

Para al~unos tratadistas, principaimente 1os atemnnes, 

la obligaci6n de pagar Impuestos nace de la condici6n de súb 

ditos de Estado, por 1o tanto es un 'deber de sujeción'. Se~ 

gún esta teoría, e1 individuo no paga impuestos para recibir 

un servicio público a cambio (como en la tería anterior), si 

no, que paga el tributo solo porque está obligado a ello, 

por ser súbdito del Estado al que pertenece. 

Esta teoria carece de importancla en nuestro pnÍs 9 ---
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puesto que es tomada en cuenta mayormente ln anteriormente ex 

puesta. 

Pero la situación concreta de nuestro país la veremos 

hasta el final. 

C) Teoría de la Necesidad Social.-

Esta teori~ es sostenida por Andrcozzi (11) y expresa 

que el fundamento del Impuesto, consiste en la satisfacción 

de las necesidades de orden socia} y que están a cargo del -

Estado. Para explicar 6sta hace una comparaci6n entre las n~ 

cesidades colectivas y las necesidades del hombre como ser -

individual, y nos dice: que el hombre tiene dos tipos de ne­

cesidades: unas físicas y otras espirituales (las físicas --

son: alirnentaci6n, casa, vestido. cte.; y las espirituales 

serían la educación, la cultura, cte.). La Socicdat! también 

tiene ambas necesidades, pero estas son de carácter general 

(por ser el recipiente de un conglomerado humano). 

Segón esta teoría, la captaci6n de I1npucscos hace que 

las necesid3dcs colectivas se vc3n satisfechas. 

Ahora, sí aplicamos tal teorí.1 a nuestra realidad ve-­

mas corno el Estado, por medie Je tos tributos logra satisfa­

cer las necesidades de la sociedad (esto puede parecer más -

te6rico que real), pero en rcatid~:1d esto Sorma parte dc:l ob':' 

(11) De su Obra Derecho Tributario. Tomando esto Je ~largain 
Manatou. p. 127 
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jetivo del Impuesto)' en la realidad práctica nuestra el Esta 

do lo hace a través de diversos organis111us.Por ejemplo, por 

medio del IMSS, del ISSSTE y otros más mediante los cuales -

logra cubrir las nccesidndes sociales. 

D) Teoría del Seguro.-

Segrin esta Teoría. el Impuesto surge como el pago que 

se hace por parte de la ciudadanía, al Estado por la seguri­

dad qllc presta. 

Esta, resulta un tanto inadecuado, ya que el Estado no 

solo debe prestar tal protccci6n a sus s~bditos sino también 

que debe 5atisfacer, además, otro tipo de necesidades; entre 

otras la de la vivienda, )'ésta no es un seguro o una protes 

ci6n, sino más bien una necesidad física; otro ejemplo sería 

la educaci6n, que tampoco es una protecci6n (solo entendida 

como protecci6n, si se hab\aro de defcnsn contra los que --­

usan su sabiduría para sojuzgnr). 

Entonces el Estado al imponer tributos trata de cubrir 

•odas las necesidades de la Sociedad, además de brindarle -­

protecci6n o defensa, 

Sin embargo, esta teoría, es aplicada en otros países 

los cuales se ven asediados, por una intensa violencia)" por 

lo tanto, la seguridad o protccci6n, que \os habitantes del 

mismo necesitan, se las brindan el Estndo; siendo stifragndos 

estos gastos por los Impuestos. 



E) Posici6n que adopta Nuestra Lcgislaci6n. 

Nuestro país adopta la teoría del "gasto público' 1
, y e!!. 

centramos que por consecuencia la fundamentaci6n del pago y -

1a misma existencia de los Impuestos reside en ln 'necesidad 

de sufragar los gastos públicos'. 

La jurisdiciJa<l de lo anteriormente citado, se encucn-­

tra en el multicitado articulo 31 frac. IV de 1a Constituci6n, 

dontle expresamente indica la ohligaci6n Je los mexicanos <le -

contribuir n los gastos públicos. 

Lo que se entiende por gasto p6blico, lo explicamos en 

el punto A, de este capítulo; y lo veremos de ma11ora más arn-­

plia en el capítulo Vl. Ahora expresaremos nuestra crítica -­

personal. 

Tenemos por un lado, unn teoría que nos habla sobre los 

servicios públicos, y nos dice: que debido n ello se tiene -­

que imponer tributos para podcrios sufra~ar. Nosotros creemos, 

que esto no es <lel todo ac~ptnble, puesto que no toda la actl 

vida<l de1 Est.aJo se encamin;J. a 1~ crcaci6n d~ Servicios Púb1i 

cos; como ya mencionabamos ant~riormentcT ~1 Estado también -

tiene que destinar recursos par¡t otros aspectos como por eje! 

plo, los recursos que se uti\i:an para una emergencia nacio7-

nal, suscitada por una catlistrofe (esto no entra en el 5mbi.to 

de tos servicios p6b1ico5, o bien, la ayuda a otros países, -

o a ;1lgdn extranjero (s). 1 
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Otra teoría. es la de la necesidad social¡ que dice: -

que existen los Impuestos para costear todas las J1ccesida<lcs 

que surgen dentro de la Sociedad, Esta teoría tiene más sen­

tido que la anterior, a nuestro juicio, aporta más bases re~ 

les, para sustentar la existencia de los Impuestos¡ porque -

sí sabernos que en una colcctivid3d surgen todo tipo de nece­

sidades, y éstas deben resolverse de niguna manera; y sí en­

contramos que el fin3nciamicnto de las mismas rcs11lta satis­

fecho a trav6s del Irnp11csto 1 entonces le concedernos justifi­

caci6n al mismo. 

Otra teoría es la del Seguro; ésta nos p~rccc inexacta, 

ya que el Estado no tiene como 6nica ol1li~aci6n ~ r~solvcr, 

la de brindar seguridad a 1a Sociedad, sino que además tiene 

muchas otras oblig:1cioncs, no (micar.icntc '1.a de· brindar pro~· 

tccci6n o seguridad. Esta teoría, tic11~ 1:1ás accptaci6n en -­

otros países, por los brotes de violencia que sur~en en ---­

ellos, siendo justificable en clics la existencia <lcl lmpuc~ 

to para sufragar tal necesidad; pero nosotros no aceptarnos -

que este trihuto exista solo, para costear p3rtc de lo que 

real y verdaderamente puede ~ufragar. 

Por dltirno, nuestr3 lcgis1aci6n, adopta la teoría del 

ºgasto público", esta tcorí;i nos parece>: más adccuadn por lo 

siguiente: 

1.- El Gasto Pdblico cubre todas 335 nec~sidadcs qt1c pueden 

suscitnrsc dentro ele una Sociedad. 
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2.- Los Impuestos crean m6s servicios p6blicos, y, 

3.- Están contcmpaldos en la Ley de más alta jerarquía, la 

Constituci6n. 

Para nosotros, esta teoría, abarca todos los nspectos 

que cadn una de las anteriores teorías trataban por sepnr~ 

do, es decir, nuestra lcgislnci6n contempla la teoría de ~ 

Jos servicios pdbJicos (con el lmpucsto se pretende sufra­

gar y crear servicios p6b1icos: vías de comunicaci6n, e<lu­

caci6n, salud pdblicn. etc;) Contempla además, las necesi­

dades de lo Colectividad y en base a 6stns se crean nuevos 

servicios p6blicos. Por otra paTte, nuest1·a 1cgis1aci6n -

avala arapliamente la existencia jurídicn del Impuesto, y -

lo enmarca primeramente como ya se dijo en el dispositivo 

legal de más jerarquía, de los países democráticos, como -

lo es la Constitución. 



C) NATURALEZA JURIDICA llE !.OS H!PUESTOS. 

A continuaci6n analizaremos las normas constitucíona1es, 

principalrnen~e aquellas que implican un contenido fiscal, o 

dicho de otro modo, aquellas que h3blen sobre el Impuesto. 

Veremos cada uno ¿e las artículos que se consignan en -

la Carta ~tagna y que rcguinn aig6n aspecto de 1os tributos. 

Trataremos pri~~rancnte el Al·t!culo 31 Fracc. lV. 

Este artíctilo es la base y fun~amer1to de los Impuestos, 

ya que la propia Ley, 11os dice que tenernos 13 obliQRci6n e~ 

mo mexicanos de: 'contribuir para ios g~stos púb1ícos, así 

de la Fcdcraci6n como el Estado )'Municipio en que rcsidanf 

de ln manera que dispongan 1ns leyes". 

Entonces en este a1·tículo se ve claramente la juriJ.ic·i­

dad de los Impuestos, o sea de su propia cxistcncia 1 desde 

el punto de vista jurídico y además contiene tambi6n el des 

tino y finalidad de los mismos. 

Pasaremos a anaJi:ar el Artícu1o 73 en su Vll Fracc. )' 

en la XXIX de !a Constituci6n, 

Este artículo habln sobre las Fncultacles del Con~reso: 

Fracc. VII "el Congreso tíene la facultad ~ .. de impo-­

ner 1ns ContriiJuciones necesarias para cu--­

brir el Prcsupucsto 1
'. 
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En esta disposici6n se puntualiza a6n m5s, l~ facultad 

que tiene el Congreso para la Imposici6n Tributaria. 

Pracc. XXIX: Estabtcca Contribuciones: 

1.- Sobre Comercio Exterior 

2.- Sobre el aprovechamiento y cxplotaci6n de -

los recursos naturales, comprendidos en los 

párrafos 4to. y Sto. dal artículo l7. 

3.- Sobre Instituciones de crédito y sociedades 

de seguros. 

4.- Sobre Servicios r6b1icos concesiona<los o ex 

plotados directamente por la Federaci6n; y 

s.- Especiales sobre: 

a) Energía eléctrica 

b) Producci6n y consumo de tabaco labrados 

e) Gasolina. y otros productos 

d) Cerillos y f6s foros 

e) Aguamiel y productos <le su fermentaci6n 

f) E:tplotaci6n forestal; y 

g) Producción y consumo de ccrvczn. 

Veremos ahora nl artíct1lo 7J, en su fracci6n IV. 

Este dispositivo trat~ de lns facultndcs que le son ex 

elusivas a 1a Cámara Je Diputa<los, 

Pracc. IV: "Examinar, <llscutir y aprobar anualmente e1 

Presupuesto de Egresos de ln Federación y -

del Departamento del nistrito Federal, dis-
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cutiendo primero !as contriht1ciones que, a 

su juicio, deben decretarse para cubrirlos, 

así como revisar la Cuenta Pública del año 

anterior". 

Veremos ahora el nrtículD 117 en sus frocc, VI y VII.; 

Aquí. se cncui:ntra la prohibici6n a los Es~ados para: 

Fracc. VI: "Para gravar ia circu1aci6n, ni el consumo -

de efectos nacionales o extranjeros, con Im 

pu~stos derechos cuya cxacci6n se efectúe 

por aduanas iocales, requiera inspccci6n o 

registros de bultos o exija documcntaci6n -

que acompañe la rr,crc:J.ncía". 

Fracc. VII: "Expedir ni mantener en "·igor leyes o disp~ 

sicioncs fiscales que importen diferencias 

de impuestos o requisitos por ra36n de la -

procedencia de mercancías nacior1a1cs o cx-­

t'l"anjcras ya sea que estas diferencias se -

establezcan respecto de la producci6n simi­

lar de la 1ocaii<lad, o ya entre produccio-­

nes scmejnntes de distínt.i. procc·dcncin"~· 

Según estos artículos, cuenda se trata de imponer alg:tín 

tributo en esta materia, es la fcdcraci6n n la que le corres­

ponde hacerlo y por ningún motivo deben hacerlo los ·Estados. 

por estarles prohibido. 
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Artículo 118 Constitucional: 

Establece otra prohibici6n a los Estados, en materia 

impositiva. 

Fracc. I: "Establecer derechos de tonelaje; ni impo­

ner contribuciones o derechos sobre impor­

taciones o exportaciones". 

Articulo 126: "No podrá hacerse pago alguno que no -

esté comprendido en el Presupuesto o deter 

minado por Ley posterior". 

Esto significa que para poder cobrar un Impuesto: el 

Estado debe haberlo establecido previamente 1a Ley, aquí -

cabe el aforismo que antcl'iormente mencionaremos "nu'.l.lum 

tributum sine lege". 

Articulo 131: 

11 Es facultad privntiva de la Fcdcraci6n gravar las me!_ 

cancías que se importen o exporten, o que pasen de -

tránsito por el territorio nacional, asi como regla­

mentar en todo tiempo, y aún prohibir por motivos de 

seguridad o de polic!n, la circu1aci6n en c1 inte--­

rior de la Rcpólllica Je toJa clase Je efectos, cual­

quiera que sea su procedencia; pero sin que la mismn 

Federaci6n pucdn cstahlecer ni dictar en el Distrito 

Federal los lmpucstos y leyes quC' cxprc~an las Fr.-ic · 

cienes VI y V11 del articulo 11•. 
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El ejecutivo podrá ser facultado por el 

Congreso de la Uni6n parn aumentar, dis 

minuir o suprimir las cuotas de las ta­

rifas de cxportaci6n, expedidas por el 

propio Congreso, y para crear otras, -­

as[ como para restringir y prohibir las 

importaciones y el tránsito de produc-­

tos, artículos y efectos, cuando lo es­

time urgente,~ fin <le regular el come! 

cio exterior, la economía del p~ís, 1~ 

estabilidad de la producci6n nacional, 

o de realizar cualquier otro prop6sito 

en beneficio del país. El propio Ejecu­

tivo, a1 enviar al Congreso e1 Prcsu--­

puesto Piscai de cada año, someter~ a -

su aprobaci6n el 11so que hubiese hecho 

de la facultad concedida. 

Estas son todas las normas constitucionales que hacen -

alguna atusi6n al Impuesto, además de la propia que es su fu!:'_ 

<lamento principal (articulo 31 frac. IV de este dispositivo -

legal). 

Por o~ra parte~ existen otras 1cgis1acioncs o mejor di­

cho otras ley-es que regulan part.icu1.armcnte los Tributos. 

Leyes son 1as fiscales> a1 respecto tenemos el C6digo r:lscnl -

de la Fcdcrnci6n, que es el que se cncargJ Je r0gular todo lo 
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referente al Impuesto y dem~s fuentes <le Ingreso. El C6digo -

a que hace referencia la prcsc11tc investigaci6n es el de 1982. 

Otras leyes tambiEn hablan de Impuestos, y son aquellas que -

regulan algdn impuesto en especial, como por ejemplo: la Ley 

del J.S.R. 
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O) PRINCIPIOS TEORJCOS DE LOS IMPUESTOS. 

Estos, podemos definirlos como los lineamientos o reglas 

a que tienen que sujetarse los Impuestos para que puedan ser -

cumplidos. Es decir, que estas reglas las deben llenar los tr~ 

butos para que puedan ser más aceptables para quienes deben -­

cumplirlos. 

Existen diferentes clasificaciones respecto a estos pri~ 

cipios. Veremos la clasificaci6n de Adam Smith (12) y también 

la que hace Adolfo Wagner (13). 

Adam Smith distingue cuatro tipos de Principios Te6ricos: 

a) de Justicia, b) de Certidumbre, c) de Comodidad, y d) de -­

de Economía. 

a) Principio de Justicia: 

Según este principio, ios habitantes de una Naci6n deben 

cotribuir a1 sostenimiento de un país en una proporci6n lo más 

cercana posible a su capacidad econ6mica. 

La Doctrina considera que un Impuesto es 'justo' o 'cqui 

tativo' cuando éste es genera! y uniforme. 

El Impuesto es general cuando comprende a todas las per­

sonas cuya situaci6n coincide con ia seña1ada por la Ley, como 

hecho generador del Crédito fiscal, Aplicando este punto a 1n 

definici6n que da el artículo 2 dc1 C6digo Fiscal (1982), mis-

maque ya fue ana1izadn, es lo que se denomina como rroporcio-
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nalidad. 

Entonces, vemos como toUos los individuos deben pagar 

Impuestos para que exista justicia o equidad¡ ahora bien, -

deberán pagar todos aquellos que tengan capacidad contribu-

tiva, esto es. los que perciban ingresos. 

Este aspecto o Principio de Justicia, y que es la ge­

neralidad, es vista de <liferentc modo según el tratadista -

que analice dicho punto. Bielsa sostiene. que todos los in­

dividuos deben pagar Impuestos sin importar el monto o can­

tidad de ingresos que perciban. 

Einadui, (14) sostiene, que sí bien todos deben pagar 

Impuestos, pero deben hacer1o en una medida proporcional a 

la que perciban, osea, que paga~án más impuestos quienes 

más ingresos obtengan. 

Esta teoría es más aceptable que la de Bielsa (15), 

debido a que se acerca m&s a un principio justo, mientras 

que la sostenida por Bielsa, habla de justicia pero solo p~ 

ra algunos individuos ljusticia relativa). que son los que 

tienen mayor capacidad contributiva. 

(12) l.a riqueza de las Naciones. p. 726 

(13) Tornado de la Obra de Derecho Tributario, lntroducci6n 
de Margain ~tanatou. p. 37, 38. 

(141 Einaudi, Principios ele la llacicnda Pública. 
(15) Bielsa, Compendio de Dc~ccho Público, Torno l!I. 
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Que el Impuesto sea uniforme significa, que todos los 

individuos sean iguales frente al tributo. 

El tratadista John Stuart Mill (16), nos dice que el 

pago de un Impuesto constituye un sacrificio y por lo tanto 

dicho sacrificio debe ser igual para todos los que están en 

esa situaci6n que genera el pago de un Impuesto. 

Este tampoco resulta muy justo, ya que c1 sacrificio 

para obtener ingresos es diferente para cada sujeto. Enton­

ces algo más justo ser!a: que sí el sacrificio para obtener 

ingresos es mayor, entonces la imposici6n tributaria debe-­

ría ser menor y viceversa; para equiiibrar así la situación 

contributiva. 

Este aspecto del Principio de Justicia, es la caract~ 

ristica que se denomina como •equidad' en Ja definici6n del 

Impuesto que dimos anteriormente, 

b) Principio de Certidumbre: 

Este principio nos sefiala que todo lmpuesto dehe pe-­

seer fijeza en sus eiernentos o características, para evitar 

actos arbitrarios por parte de la Administraci6n Pública. 

(16) De su teoría denominada del. "sacrificio" 

Nota: Estas tres cifras fueron tomadas de Marga1n Mana 
tou, de su Obra Intr rii r~tud10 Jet Derecho TrT 
butario p .,R ,. ~9 !·d IJ111\'t'rs1t.1r1;¡ Potosin<l. 
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Para cumplir con esto el legislador, debe precisar con 

claridad varias cosas -quién es el sujeto del impuesto;- cuál 

es el obje~o del mismo; -su tasa;- -su fecha de pago;- sanci~ 

nes por su incumplimiento, etc, Todo esto para que el sujeto 

pasivo ten~a una idea clara de su obligaci6n y así pueda cum­

plirla como es debido y así no haya dificultades ni posible -

evasi6n. 

Este principio es mds tc6rico que pr&ctico, ya que en -

la propia ley encontrarnos excepciones al cumplimiento normal -

de Impuesto, y que son en realidad las que se llevan en la -­

práctica cotidiana. Un ejemplo de esto sería: en tratándose -

de la Ley de Ingresos (Ley que determina los Impuestos que d! 

ben pagarse), que el Congreso de la Uni6n concede al Ejecuti­

vo Federal la facultad para suprimir, modificar o adicionnr -

sobre el control, las formas de pago y procedimientos. Enton­

ces, sí el Congreso de la Unión concede facultades al Ejecut! 

vo para modificar algunos aspectos de los tributos, significa 

que el planteamiento do los mismos conllcvn ya cierta vague-­

dad o incertidumbre. 

Por otra parte c1 plRnteamiento debe ser conciso sín -

prestar confusiones, como sucede algunas veces. 

c) Principio de Comodidad. 

Este principio nos dice, que, el lmpucsto aunque sea -

una cargn, una ob1i~aci6n y una imposici6n; en el momento de 

pagarse o cumplir con dicha obligaci6n, 6sta se haga con la 
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mayor comodidad y facilidad posibles. 

Para cumplir con este principio la legislaci6n tributa 

ria, dispone, que para el pago del Impuesto. éste se haga en 

las fechas más adecuadas, esto es, para darle mayor comodi-­

dad a los contribuyentes. 

Un ejemplo que ilustra este principio. lo tenemos en: 

el Impuesto a Ja Propiedad Raíz, cuyo pago se realiza de ma­

nera bimestral. 

Para terminar este Principio, en la práctica no trae -

las comedidas consigo, sino que trata más bien de facilitar 

los pagos, de hacerlos más rápidos. 

d) Principio de Economía.-

Este Principio nos habla sobre el fin del Impuesto, o 

sea, que nos habla solo del fin económico dci Tributo, sin -

abarcar sus demás aspectos, como son sus fines jurídicos, -

sociales, etc. 

Adam Smith, nos dice, que para que un Impuesto cumpla 

con su finalidad ccon6mica ~cbc ser productiva, y para serlo 

necesita varios requisitos: entre otros: e\ de la diferencia 

entre lo recaudado por concepto de Impuestos y lo que entra 

en realidad en las arcas de la Naci6n, debe ser mínima, es -

decir: que lo recaudado debe entrar directamente ahf sin in­

termediaciones. 



58 

Smith menciona además, otros aspectos que llevan a un 

Impuesto a ser productivo: 

- debe haber un mínimo de bur6crat:1s, para q11e l1aya menos -

funcionarios y por ende se cobren menos tributos, porque 

haya menos sueldos que pagar. 

que se supriman 1os Impuestos innecesarios, nara que los 

individuos no se desalienten por la excesiva Tributaci6n 

Fiscal. 

Otro tratadista, Adolfo Wagner hace tambi6n un análi­

sis de los principios ~ue deben s0guir los Impuestos, su -­

clasificación resulta muy parecida n la de Smith. 

Sea cual fuere, la c1asific3ci6n que se exponga ésta 

debe supeditarse principalmente al Principio de Justicia, -

por sobre la econi1mfa y comodidad. Puesto qu~ sí se tienen 

Impuestos Justos, éstos conllevan en sf mismos tos demás -­

principios mencionados. 

Nosotros pensamos, que un Impuesto jt1sto, es por sí -

mismo aceptable y menos evadible; por eso la Justicia debe 

prevnlcccr sobre cualq11icr otro valor. 
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Ahora haremos un breve comcnt~rio, sobre la Justicia, ese 

Principio a que Jcben ceñirse los Impuestos, y cualquier otra 

disposición jurídico - legal. 

Conviene a<lve1·tir que trataremos <le la justicia como cri­

terio racional <le la conJucta y no como virtud. La justicia e~ 

mo criterio aunque tenga el carácter de un principio pr~ctico 

y no simplemente teórico, es un obj~to ideal o ente Je ra:6n, 

dado que constituye un conocimiento; mientras que la justicia 

como virtud es un h~bito, que tiene su asiento en la voluntad 

no en la inteligenci3. 

Recogiendo el pensamiento Plat6nico 1 cabe dividir la jus­

ticia (racional) en individual y soci:il. En el aspecto in<livi­

dual, constituye la regla o medida que regula la armonía entre 

las tres distintas partes o potencias Jcl alma. Sabemos que, -

según se trate J.C" caJJ parte del alna ésta tiene su propia re-­

gla y por lo tanto su propia virtud: la regla)" la virtud de -

la parte racional e!', Ll S3bi<luría (sophia)¡ la J.el ánimo o co 

rnge, es la fortalc:n (andri;i) ¡ la de li'.l !'arte sensitiva co--

rrcspondc la tcmplar1~a sofrosync y finnlmcnte, es la justi-

cia (dikayusino) la que establece el equilibrio o armonía cn-­

trc las otras tres partes del ~lrna. 

l.a justici.1 socinl, por ~u parte, significa principio Je 

armonín en la viJa Je rclaci611. Si el derecho constitltyc el or 

den de la comunitlaJ, tarea Je la justicia es Jejarlo ¡1 ~alvo y 

rcstablcccrl0 en la mcJilla que las circunstancias existentes 
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no formen una ordenación vertla<lera o id6ncn de aquella, es de­

cir, una ordcnaci6n que garantice la rcali:aci6n del bien co--

mún. 

Dentro de un orden existente 11an d~ considerarse 11rimero 

las normas que miran a la comuni<laJ (Bien Camón), leyes con -­

las cuales se constituye dicho orden: a esto llamamos Justicia 

General o I.egal (llarna<ln tambi6n socinl). 

Con respecto a los miembros de la comunidad l1ay que prot~ 

ger la repartición de cargas y obligncioncs, así como la de ho 

nares y ventajas conforme a su sitl1nci6n, aptitu<lcs y fuerzas: 

esto corresponde a la Justicia Distributiva, 

Los miembros de la comunidad han de <lcfc11<lcr rccíprocame~ 

te lo que en derecho a cada uno corresponde. Aplicnci6n capi-­

tal de este la constitU)'C el proteger la equivalencia <le prcs­

taci6n y contraprcstaci6n, la protección, por lo tanto, de la 

igualdad de valor ~n el trato económico. A esto llama1nos Justi 

cia Conmutativa, 

De hecho, el orden existente, nunca es enteramente como -

deber{a ser; para ser pura y perfecta exprcsi6n del derccl10, y 

con ello 1 'ordcn" en el sentido pleno, necesita continuo reto-­

que y acoraodo a los datos reales y cambiuntes. ~armas que fue­

ron en un tiempo expresi6n de un pensamiento jurídico, pueden 

vari~das las circunstancias~ devenir contrarias ~ la rn:6n, no 

civas a la comutti<lad. Po1· lo tanto. la tcn<lcnci;1 al orden,. <le 
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la Jl1stiei:t en or<lc11 al 

Hien Com~n (justicia social) así ll:1ma<la ¡1orque crea Je nuovo 

en c3Ja momento el verdadero orden Je la Comuni<la<l y ~rotcge 

Je un modo verJaJc1·0 )' permnncntc el Bien General, 
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A) BASE CONSTITUCIONAL DE LOS IMPUESTOS. 

En los capítulos anteriores hemos hablado sobre las fuen­

tes de ingreso; sobre las necesidades <lcl Estado, que dan como 

origen al Impuesto que es el remedio n dichas necesidades, y -

en fin de varios aspectos del Atributo. 

Ahora nos ocuparemos, en este apartado, especialmente, de 

su base Constitucional. 

En el presente apartado hablaremos del artículo que tan-­

tas veces hemos citado, a lo largo de nuestra cxposici6n y que 

es el artículo 31 fracc, IV. Esta es la base de los Impuestos 

y también la base de la cual parte la legislaci6n fiscal para 

TeRlamentar la matcrin <le los tributos. 

Sostendremos la Constitucionalidad de los Imziucstos y por 

ende su legalidad, por estar integrados en este documento nor~ 

mativo. 

El artículo 31 en su fracción IV autoriza al Estado para 

el cobro de Impuestos, r hace mención de los requisitos que d~ 

ben llenarse para que estos sean justos y adcm~s de esto, ju! 

tifica su existencia: cubrir los gastos del Estado. 

La raz6n hist6rica y práctica paro que este ortículo (5) 

Const. frac. I\') , exista es que el Consti tuycntc de 1958 y el 

de 1917, sabiendo ya de la urgencia que el E~tado !·!cxicano tenía 

en materia fiscal, reglamentó en este artículo la captación 
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de Impuestos, para ~uc con esta medida se sufragaran los gas-­

tos que el Estado tenia que cubrir. Decla antes que era una ra 

z6n histórico, esto es, porque el Estado ya habia usado antes 

de este medio, pero no se sabe sí lo habian rcglamenta<lo. {por 

ejemplo, el impuesto alcabalatoria llamado almajarifa:go, que 

regía a principios ele la Intlependcncia). 

Ahora bien, estando integrado, el Impuesto, en nuestra -­

Carta Magna, esta obligación adquiere una gran importancia po~ 

que con su cumplimiento, se contribuye al sostenimiento del -­

pals. 

En la propia Constituci6n, encontramos que no solo el ar­

tículo 31 estñ dedicado n este campo (el Impuesto), tambi6n -­

otros lo hacen lya se mencionaron, en el capítulo nntc1·ior). 

A lo largo de este capítulo que nos ocupa, veremos los 

sistemas de tributaci6n existentes en nuestro país; veremos 

también los clcmc11tos Je ln relación tributaria, 6stos también 

son trataJos o mejor Jicho abarca<los por el cit:t<lo artículo -­

Constituci6nal; estos elementos son: el Estado Cqttc es el suj~ 

to activo, y es quien impone los tributos) y al suJcto pasivo 

lquc es quien paga el Impuc~to). Veremos también las clases Uc 

Impuestos que existen, esto no se <lcspren<le expresamente del -

artículo 31. 

Por Último veremos el alcance Jurí<lico .Je este articulo, 

os <lccir, hasta Uon<lc lleg;1 el 5mbito <lcl mismo. 
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B) TIPOS DE IMPUESTOS,-

Más que hablar de una tipología sobre Impuestos, hablare­

mos de los distintos sistemas tributarios que existen dentro -

de un mismo país, 

Esto significa que dentro del Estado Mexicano, tenemos -­

tres clases de sistemas: uno federal, otro cstntal, y otro mu­

nicipal. 

Esta divisi6n se debe a la estructura social a la que peE 

tenecemos. Cada tipo de Impuesto rncncionaUo tiene mayor ~mbito 

de aplicaci6n según se mencionaron. 

El sujeto pasivo, que pertenece a un sistema corno el nucs 

tro está sujeto a este tipo de tributación. 

t:ucstra Ley Fundamental contempla esto en un artículo 31 

fracc. IV, 

Hay que tomar en cuenta que los Impuestos son una carga ':' 

y 6sta debe ser lo menos pesada posible para auien la soporta, 

por lo que hay que estar al tanto de la Ley de Ineresos (6sta 

se expide anualmente), para saber cuales son las fuentes <le in 

gresos que serán gravadas, o sea, que se <lcbc atender a <licha 

Ley para saber que Impuesto debe pagarse, y si éste serd fede­

ral, estatal, o municipal, o todos a la ve:, 

Por otra parte en la Doctrin~ y en lo propia ley cncontr~ 

mos que una fuente <le ingresos no <lcbP ~cr gravada con Jos lm-
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puetos a la vez, ni tampoco con <los sistemas tributarios al mis 

mo tiempo. Al respecto encontramos teorías que tratan <le evitar 

una móltiple gravaci6n a una misma fuente ~e inRresos. 

Esta múltiple tributación se presenta de <los maneras: cuan 

do una fuente de ingresos paga una doble tributación o bien, lo 

hace tres veces. 

En el primer caso se da la doble tributaci6n cuando se pr! 

sentan las siguientes situaciones: 

- La doble tributación en una misma entidad; o sea, que una --­

fuente de in~rcsos está gravada con dos Impuc5tos. 

- La doble tributación entre Esta<los; o sea, qtlc dos Estados de 

la República cobran Impuestos a la mismn fuente, era loquean­

teriormente se conocía como Impuestos Alcab.:il.:ttorios (Impuesto 

a la circulación <le mercancías c11trc Esta<los). 

-La doble tributaci6n entre Esta<los y la Fedcraci6ni se da cua~ 

<lo la FeJeraci6n, así corno los EstaJos, col1ran un determinado -

Impuesto por una misma fuente <le riqueza. 

- La doble tributación entre [st.:1Uos Internacionales; esto es, 

que una persona que resida en el país obteniendo, tnmbién ingr~ 

sos en ot1·0 país tiene que soportar t1n~1 <lolilc tribt1taci6n. 

Puede existir también una tri.ple tribut.1ci6n, )' se <ln cuan 

do sobre una fuente ~lc in!"',rcsos incid1..~n t:1nto el Im¡n1esto fede­

ral, el c~tata1 así como el munit:ipal, 



Ahora veremos las tcorias que evitan 13 m6ltiplc tributa­

ci6n: aj Sistema Unilateral, Según este sistema, uno de los E~ 

tados 11or un acto de soberanía establece normas propias para -

dejar de cobrar el Impuesto, Esto significa, que uno de los es 

tados va a ser el que cobre el Impt1csto mientras que el otro -

no lo hará. 

b) Sistema Bilateral: este sistema consiste, en que trata de 

evitar esa tributaci6n entre Estados, por meJio de Tratados, 

ya sean a nivel <le EstaJos, de un pais a un nivel de Estados -

Internacionales, 
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C) El.DIENTOS DE LI REI..IC!Ot' Tll!BUTARIA. 

Siendo la obli~aci6n tributaria el contenido de una rcla­

ci6n juridica de carácter obligatoria supone, como es natur3l, 

la existencia Je dos sujetos: un acreeJor (que es el Estado; -

la Adminlstraci6n Póblica, dicho de otro modo, es el sujeto a~ 

'tivo) y un deudor (es el sujeto pasivo, t'l quP dcbt' pagnr).(171 

El Código Viscal de lo Federación (1982); en su articulo 

13 nos dice que se cntienJe por sujeto pasivo: -sujeto pasivo 

de un crédito fiscal es la persona física o moral, mexicana o 

extranjera que, de acuerdo con la~ leyes. cst5 obliga<la al pa­

go de una prestación determinoda al Fisco Federal (lS). 

Adcmjs de las personas físicas, morales y cxccpcion~tlmcn­

tc las unidaJcs ~con6micn5, también el E5taJo puede ser sujeto 

pasivo de 61 mismo, o sea que el Estn<lo también pucJc ser suj~ 

to de Impuestos es~ablcciJos por 61 n.i~mo. 

Como ejemplo Je lo anterior tenemos que c·l artículo -13dcl 

C6Jigo AJu.:inero, Uispone '1,UC son: "sujetos Jcl Impuesto :il Co­

mercio Exterior, la 1=c<lcraci6n, el Distrito y los Territorios 

rc<lcralcs, los EstaU.os, los ~1tinicipios ... 11 Con esto vemos ---

(17) El sujeto activo es 01 ~crccJor, quien cobra la U.cuJa y 
el sujeto pasivo e~ qt1icn llclil' pa~~rl¡1. 

(18) El l..:'réJito fiscal, e~; l~ nropia ohl igaci6n. 
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como el Estado es al mismo tiempo sujeto activo y sujeto nas1 

va de la relaci6n tributaria. 

Debemos analizar que el sujeto pasivo puede serlo por: -

adeudo propio o por adeudo ajeno, llamado tambi6n solidario. 

Sujeto Pasivo Principal o por Adeudo Propio.-

El sujeto pasivo principal, por adeudo propio, se llama 

tambi6n Contribuyente; es el sujeto obligado en virtud de Ja 

propia naturaleza de los licchos punibles, que de acuerdo a la 

Ley resulta atribuibles a dicho sujeto por ser él, el que los 

realiza~ 

El su_icto pasi\"o lo define el Código Fiscal (1982) ,en su 

articulo 13, en este articulo se excluyen las Unidades Econ6mi 

cns, ya que se asimilan a las personas morales. 

Debemos hacer constar, entonces que el sujeto pasivo ~ie­

ne la obligación de pagar su deuda (el impuesto) paro esa obli 

gaci6n implica tambifin: que el sujeto pasivo debe pagar, pero 

también tiene la obligación de hacer, de no hacer a de tolerar. 

flores Zavala dcsign3 al sujeto pasivo por adeudo propio, 

o cnusnntc, o contribuycnt~, con el nombre <le 'sujeto pasivo -

con responsabilidad <lircc~n~ y la tiene la persona Cl1ya situa­

ci6n coincide con la scfialatin por lu l.c~· como J1ccl10 generador 

del cr6<lito fiscnl; es decir, la persona que ~ro<lucc o que es 

propietaria o posccdort1 dl' lu cosa ;.rav~J3, o real i::,1 e1 acto 

gravado, C:tC' )' agrCf.3 "e~ <le('.tr, (jUC' !=-C' ('!)Cucntr:1 Cll la SI 
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tuac i6n que da nacimiento a 1 crét.1 i to" y que ''1 :1 rcr~ona que 

tiene esa responsabilidad es el verdadero deudor Jel cr6dito -

fiscal· (19). 

Sujeto Pasivo por Adeudo Ajeno.-

Deuda ajena significa que la vinculación personal con el 

Estado es propia <le otra persona, que es la que tiene, por na­

turnlcea la titularidaJ. de este hecho impositivo y le incumbe 

una responsabilidad. 

Por otra parte, el Código Fiscal de la Federación (1982), 

da el tratamiento o nombre de 'sujeto pasivo 1 dnicamente al s~ 

jeto pasivo principal, y se lo niega al sujeto pasivo por :1Je~ 

do ajeno, y solo lo llama trcsponsablc soliJnrio 1
• Esto lo en­

contramos en el artículo 1~ Je dicl1a I.cy; y que a la letra <li-

ce: 

Son responsables soli<l~rios: 

1) Quienes en los t6rminos de las leyes cst6n obligados al na­

go de lo misma prcstaci6n fiscnl. 

2) Quienes ~anificstcn su voluntaJ <le nst11nir responsnbilida<lcs 

solidarias. 

3) Los copropietarios .... 

Veremos ahora, las cunlidaJes Jcl sujeto p;1sivo: 

t19) De su <Jbra Finan!as Públicas p. 9ll, Tom~1nJo esto Je la 
nbrn Jr Ocrccl10 1:innnci,•1·0, Je Scrnio 1=. Je la Gnr:a. 
p. 50~ . EJ. Porr6a. 
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Existen ciertas circunstancias o cualidades Jcl sujeto p~ 

sivo que tienen relevancia par<I obligaci6n tributaria. 

Estas, solo tienen .importancia en los Impuestos persona- -

les que son aquellos, en cuyos presupuestos de hecho tienen im 

portancia las cualidades personales <lcl sujeto pasivo, porque 

influyen en su cumplimiento. 

Estas cualidades son las siguientes: el sexo, la cJad, el 

estado civil, la religi6n, la nacionalidad, la ocupaci6n y el 

domicilio, 

De cstn, el Jornicilio tiene gran importancia, porque: 

- Finda el derecho de las entidades federativas y de las muni­

cipales para ~ravar un suJeto. 

Fija la Oficina JonJe el sujeto o contribuyente, debe pagar 

o cumplir con sus obligaciones fiscales. 

El domicilio es el lugar donde la ~crsona reside con el -

propósito de establecerse en 61. El actículo 15 del C6digo Fe­

deral (1982) establece lo refcrcntP al domicilio. 

Veremos a continuaci6n, algo sobre el sujeto activo: 

Sabemos que toda relación cuya vincttlación sea una oblig! 

ci6n, siempre tendrá Jos sujetos: uno a cada cxt1·emo, o dicho 

de otro moJo: uno es el que debe cumplir con <liclla obligación 

y otro es, quien cobra o impone tal ob1 ip,aci6n y vigila su --­

buen cumplimiento. 
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l'r3sladando esto a la relación tributaria~ tenemos que: 

es el contribuyente quien pa~a; n1ientras que es el Estatlo quien 

va a imponer esa obligación y quien vigila su cumplimiento. 



D) CLAS!FICACION OE !.OS IM!'llFSTOS. 

La clasificaci6n t~e se l1ace de los Impuestos, en rcla--­

ci6n a s11s <listintos aspectos, es la si~uicntc: 

1) IMPUESTOS ll!RECTO E 11\DlRECTOS: 

Son Impuestos directos aquellos que el sujeto pasivo no -­

puetle tr~sladarsc a otras personas. sino que incidc11 directa-­

mente en su propio patrimonio. Je acucrJo con este criterio se 

r!a Impuesto directo el Impuesto Sobre la Renta, porqt1c es el 

trabajador quien sufre la merina c11 su patrimonio y no otro p~~ 

sona. 

Son Impuestos indirectos 3qucllos qu0 por el contr3rio, 

el sujeto pasivo puede trasladar a otras personas. Ejcinplo <lo 

esto lo tenemos en el (VA, el mecanismo Je este Impuesto cstr~ 

ba en que el misno impuesto se va trasl3Jando al sisuicntc su­

jeto segón va caminando el proceso: pro~'.ucto1·-J1ltcrmcJiario­

comprador. 

2) IMPUESTOS REA!. ES Y PrnSO/\ALI'S. 

Se entienden por Impuestos reales aquellos en que se pres­

cinde de la personalidad del individuo y de su riqueza tamhi6n 

y en donde el impuesto recae sobre unn fuente <le riquc:a niF-1~ 

da y contributiva Tal es el caso <le los Im~ucstos sol11·c el uso 

o tenencia de autorn6viles; Impuestas ~obre la nro111ccl¡1J. cte. 

En cambio los lmpu<'sto!-' !'ersonalr-~ .... on 'HltH•llP:; t•n que· 

el su.Jeto C'S 01 l'h,1e~o dl"'I !mpul'-tt~ rnm¿¡1J<..!v < • .'n cu"-~nt;1 :;;u !"'ltua 
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ci6n y sus cualida<lcs intrinsccas. 

El Impuesto personal por excelencia es el I.S.R., porque 

grava los ingresos personales Je los individuos, grava su --­

sueldo o salario. Aquí se toma en cuenta su situación porque 

se gravar5 más a quien ~anc más. 

El Impuesto real solo atiende o incide sobre los bienes 

o las cosas sin tonar en cuenta a las personas. Mientras que 

el Impuesto personal incide en las personas) en los contribu­

yentes. 

El IVA es un impuesto real, el I,S.R. es un Impt1csto pe! 

sonal. 

3) CLASIFICACION ECOr>OMIC,\, 

Esta clasificaci6n tiene como criterio los recursos cco­

n6micos gravados por el lmp11csto, o sra, que estos Impt1cstos 

gravan tres tipos de fuentes; el I .S.R., c1 Impuesto sob1·c el 

Capit;1l y el Impuesto sobre el Const1mo o Gasto. 

F.l I .S.R. es aquel que gra\'a los inQrcsos 1.lcl sujeto p~ 

sivo, grava su sucldo, o cualquier otro in.(!rcso que obtenga ~ 

el contrilluycntc. 

Fl Impuesto n.1 C:i.pital. es aquc.~1 ".Lle grnv:i el capital ya 

a<lquirido por el contribu)'cntc. 

E1 Impuesto a 1 Con~umo, es 3'1.lll~l quf• ~rav:1 Pl consumo que 

se hace de algunos rroductos. t:,iemplo c-1 con::.umo -.lt.~ la J:nPrgía 
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4) J MPUESTOS GEM:RALES Y ESPEC J fJ COS: 

Los impuestos generales son los c11Jc gravan las activida-­

<lcs tlistintas pero <le la misma naturalc~a, corno las acti\•ida-­

des comerciales. 

Los in¡pucstos especiales, son aquellos que gravan una de­

terminada activi<l«d. 

A los primeros pertenece el 1.V,A. y a los segundos el I~ 

puesto a la Minería, el JQpticsto sobre Autom6vilcs Kucvos, cte. 

IMPUESTOS CON FINES FISCALES Y EXTRAFISC,\LES : 

Los impuestos con fines fiscales, son aquellos que se es~ 

tableccn para proporcionar los ingresos que el Estado requiere 

para la satisíacci6n Jcl Presupuesto, Estos son los que nos -­

ocupan en esta investigación, y son adcm~s los que cst6n contc 

nidos en la Constituci6n, 

Los impuestos con fines cxtrafiscales, son aquellos que -

se establecen, no para obtener más ingresos~ sino con el obje­

to de obtener 11na finalidad distinta, ya sea de carácter so--­

cial o econ6mico, 

6) CLASJFJCACIOK DL' !';UESTRA LEGJSLACION: 

La Ley de Ingresos de la Fcdcraci6n, que cada afto expide 

el Congreso de la Uni6n consigna anunlm~ntc los Impuestos que 

regirán para dicho afio, 



1. - Impuesto sobre lo Rentn 

2.- Impuesto al Valor Agregado 

3.- Impuesto Estatal sobre Producci6n y Servicios 
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4.- Impuesto sobre las Erogaciones por Remuneraci6n al Traba~o 

Personal prestado bajo la Dorecci6n y dependencia de terce 

ro. 

S.- Impuesto sobre la Adquisici6n de Inmuebles. 

6.- Impuesto sobre la Adquisici6n de autom6viles nuevos. 

7.- Impuesto sobre tenencia de automóviles. 

8.- Impuesto sobre Servicios expresamente declarados de Inte­

rés Público por ln ley, en los que intervengan empresas 

concesionndas de Bienes del Dominio PÓblico. 

9. - Otros. 

Todos estos <latos fueron tomados del Diario Oficial, 

en donde aparece la J.ey de lnrrcsos pnra el año 1982. 



E) 111.cM;cE JUR!DICO DEI. ARTICUL031 FRACC, IV. 

En este capitulo, hemos tratado sobre la base Constitucio 

nal de los Impuestos, que es el artículo 31 en su IV fracción, 

de nuestrn Carta Magna. 

A lo largo <le éste, J1cmos hablado sobre este artículo, so 

brc su significado, también se l1abl6 de los elementos Je la re 

laci6n trib\ttaria, de las cuali<laJcs del sujeto pasivo, que i11 

fluyen en dicha relaci6n. 

Ahora bien, su alcance jurídico es bastante 3mplio, prim~ 

ramcnte su ámbito espacial comprende no solo el territorio, s~ 

no también que se trasta<la al lugar en que se encuentren los -

individuos que obtengan ingresos que de 3lguna manera salgan 

de M6xico, 

Por otro lado, su ámbito temporal es indefinido por lo m~ 

nos mientras no exista ninguna iniciativa que proponga la der~ 

gaci6n de dicho articulo, o hasta que el Congreso decida que -

tal disposición es innecesaria, 

Entonces, esta norma constitucional es muy importante, ya 

que en cll3 se consigna la disposición para el col1ro <le Tmpuc! 

tos y con dicho cobro se sostic11c el E~t:1do, debido a que se -

cubren los gastos necesarios para ello, 

Por lo tanto, la finalidad que se buscó con 13 im11osici6n 

de este artículo es el propio sostenimiento J~l 1:sr3~0. por me 

Jio <le la implantaci611 <le los Jmpuc5tos, 



C A P T U L O 

Q U N T O: 

FILOSOFIA DE LA JUSTIFICACION DE LA EXISTEN 

CIA DE LOS IMPUESTOS. 



7S 

A) llA ZOl\ SOCIAL 

El ser humano es por noturaleza sociable. Como Arist6to-

les lo <lecía: el homl1re es 1 zoon politikon'. Ta11to es así, 

que el hombre aislado, es pues, solo una abstracci6n y una 

teoría. 

La convivencia, el vivir y relacionarse con los demás, 

es con natural a la persona misma. La vcrific3ci6n cmpirjca 

de este aserto csttí a.hí, precisamente en la !U storia Je la Ilu 

manidad. Sea cual fuere la ra:a, el pucbJo, la civilj:aci6n, 

el lugar y la 6poca; los seres humanos aparecen vinctilados e~ 

tre SÍ con invisibles )n:OS que denotan Sll origen r SU prope~ 

si6n a la sociable, Entonces los grupos 11\1manos son en rigor, 

tan antiguos como el hombre mismo. 

Por imperativo de la propia convivencia, las agrunncio-­

ncs humanas precisan <le organi~aci6n. No cahc nensar en la -­

existencia de grupos sin organizaci6n.La naturaleza del hom·­

bre lo exige asi. 

Otra cosa resulta el tipo de gobierno o modelo organiza­

tivo a t.raYés del tiempo. La llistoria ofrece un gran mosaico 

de éstos a trav6s de ella, sin que se J1nya logrado encontrar 

el tipo de organiz3ci6n ideal o perfecta, 

Pero sea cual sea, ese tipo de Organí :ación siemp1·c cst~ 

rá presente entre los seres humanas, y esta misma 01·gnni=aci6n 

implicará un costo en scntiJo ccon6rnico. 
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Por otr~ parte, el hombre e~ y J1a sido simeprc un ser Je 

necesidades Cantcri.orment.c ya lo expusimos) . Una <le esas ne-

cesidatles, es precisamente la de organi arsc para vivir y con 

vivir mejor; tiene un sinndmcro de necesidades rn&s, tanto fí-

sicas, como espirituales, asi como sociales, cte.; en fin la 

gama de ncccsida<les humanas es amplisimn y su sntisfacci6n, 

estará supc<lita<la a encontrarla a su alredctlor, sí se trata 

Lle nccesida1.lcs fisiol6o;icas (alimcnt:.ici6n, habitación, vesti­

do, etc.J~ pero implican ya, una interacción en Sociedad; en­

tonces su satisfacción ya no depende exclusivamente del in<li-

viduo, que haya tenido esa necesidad, sino que tiene que bus­

carla más a115 de su persona, trnslaJándosc entonces a ln es-

fcra social, que es ln que vigila el Estado, o <licl10, de otra 

manera, es el Estntlo el que ten<lr5 ln obli~ación de satisfac-

ccir esas neccsit!a<lcs lcultt1ra, asistencia m6<lica,)ctc. 

Por otro lnJo, hay que aclarar qu6 -- neccsi<laJcs son in 

<lividualcs, o sea, cuales pucJcn satisfacer el propio indivi­

duo y cuales serán co1cctivas y por lo tanto le toquen al Es-

tatlo satisfacerlas. J•rimcramentc, hay que ver que las ncccsi-

<lades que le corresponJe al sujeto resolver por sí mismo son 

aquellas que se encuentran a su entorno, las que están a su -

alcance; mientras, que las que tienen que sufragur el EstaJo 

son aquellas que están fuera Jcl alcance inJiviLlual y Jcntro 

de las facultades estatales, <le sus obligaciones; por ejemplo 

la construcci6n Je VÍilS Je cornunicaci611, Jar :isistcnci;l m6Ji-

en, proporcionar vigilanci~ y 11rotccci6n. etc, 



Sl 

Volviendo a nuestro punto inicial, el clamor popular en 

pro de una participación justa en la financiación de la ncti 

vidad del Estado ha sido una constante polGmica en ln 6ltima 

centuria, anterior a la actual, y a6n en la que nos encentra 

rnos. 

La concrctizaci6n material Je justicia de este Ambito -

vino apuntando desde la antigüedad, en dirección a la capacl 

dad ccon6mica de cada person3, Tanto es así, que ya un autor 

<le relevancia, como lo ~s adn en la actualidad, Gustavo del 

Vecchio, propuganaba un principio según c1 cual 'ca<la perso­

na debe participar en las necesidades públicas en razón de -

su potencialidad ccon6mica, diversamente dctcrminada 1
; pero 

este principio se retrae en sus líneas esenciales a los idea 

les cle justicia distributiva esgrimida por los filósofos y -

jurisconsultos de la Antigüedad, como Ulpiano, que decia 

"dar a cada quien lo que le pertenece." 

Este principio se sentó como premisa axiomática, en la 

Obra de Adam Smith, ln Riqueza de las Naciones, nhl se decía 

'que los súbditos de un Estado deben contribuir al sosteni-­

rniento tlel Gobierno con la cantidaJ m6s aproxirnatlamcntc pos! 

ble a la proporci6n <le sus respectivas capncidadcs 1
, es de-­

cir, de los ingresos de que disfrutan bajo la protección del 

Estado. 

El principio <le justicia social, ha sufrido r.rnndcs ca~ 

bias hasta hoy en <lía. Ese cambio se pro<lujo co11 ln supera--
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ci6n y marginación <le la tra<lici6n absolutistn, merced nl triblJ 

to político Je la concepción <lcl Ser l~mano, como ser libre, en 

los albores <lel siglo XIX, y más concretamente con la Rcvolu--­

ci6n Francesa y sus tres portula<los: libertad, igualdad y fra-­

ternidad, La postulación de la climinoci6n <le las castas huma-­

nas, al menos en el Occidente Europeo, úc la que es para<li2mn -

la cxclamaci6n Rousscuniana, 11 íel hombre ha nacido libre!", su­

puso el alumbramiento del nrincipio <le igualdad ante la Ley, -­

que signific6 la transform¡tci6n del sdb<lito en ciudadano, con -

ln que la asi~11aci6n <le alícuotas i11<livi<lualcs que había que -­

aportar al Estado no podían ampararse por más tiempo en critc-­

rios discriminatorios personales, en catcgorias o digni<ladcs y 

nable~as, en razón Je las cuales cabría estimarse como justo 

que unos contribuyeran y otros no, aún a costa <le conseguir que 

los pobres fueran cada ve: m5s pobres y los ricos cn~a ve: más 

ricos. 

La implantaci6n del Estado de Derecho fue dccislva para -­

procurar canaJi:ar las aportaciones indiviJunlcs por vía de jus 

ticia tal como es vivida, sentida y cntcn<liJa. 

La participación e.le los ciuJ.a<lanos en ln financiuci6n tle -

los costos <le la nctiviJaJ p~blic~t que revierte en hcneficio g~ 

ncrul, se somete a la discipl inri Juridicn. El tributo se úcs~o­

jn <le su significación traJicionnl Je vnsallnjc y pasa a ser ·­

una c:ttC'gori:t conceptual i..'n el ~"ººdel dC'Tc-cho tl·ihutario, :l -



modo de exncci6n coactiva (20), establecida <le acuerdo con el 

principio matcriali ndo en la capacidad ccon6mica, sin cont..r.a 

prestación específica y con destino a subvenir o sufragar las 

necesidades públicas. 

La finalidad emerge así, como fcn6mcno especial y signi­

ficativo relieve de nuestro tiempo, tanto por la exigc11cia Je 

justicia que la modela como por la creciente amplitud <le la -

actividad póblica al servicio de la colcctivida<l. Cierto es, 

que la obtenci6n <le recursos por parte de los Entes Públicos 

para financiar el costo de proUucci6n <le servicios que satis-

fagan necesidades públicas, ha sido exigencia de todos los 

tiempos y civilizaciones y, cierto, también, que el origen de 

los tributos se pierde en la J¡istoria del m~s remoto pasado; 

por tanto bien puede afirmarse que "la fiscalida<l es un fenó­

meno con natural a la existencia <le comunidades políticas, p~ 

ro no lo es menos que en la época contemporá11ca, ya que es 

cuando se produce una especia de cxplotaci6n tributaria, tan~ 

to cualitativa corno cuantitativamente. 

El anhelo general, de los pueblos respecto a la modcla-­

ci6n de la fiscalidad en razón de principios de justicia acor 

des con el sentir de la etapa hist6rica en que se inici6 con 

(20) Es una forma Lle cx1g1r el pago de un Impuesto; pero no 
es aceptado en todas partes porque se <lice que es ile­
gal y \~iolcnto. Se toma como sin6nimo de: prevaricato, 
peculado o concusi6n. 
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la implantaci6n del Estado de Derecho, qued6 recogido y perdu­

ra en las Constituciones de buen número de Estados. Así, en ln 

'Declaración de Jos Derechos del llombre y del Ciudadano', anr~ 

bada por la Asamblea Nacional Francesa del 20 de agosto de ---

1789 y sancionada por el Rey el 5 de octubre, se proclaman, -­

junto con el principio de igualdad, los de Le~alidad y Justi-­

cia en el Casto P6blico y adem's el control de las cuentas es­

tatales, al establecer que: ''todos los ciudadanos t:ienen dere­

cho a que se les compruebe, ya sea por ellos mismos 0 1 por sus 

representantes: la necesidad de la contrihuci6n pública, de -­

consentirla libremente, de vigilar su empleo r de determinar -

la cuota, la base, recaudaci6n y la duraci6n": 'lu Sociedad ·­

tiene el derecho de pe<lir cuentas de su administraci6n a t:odo 

aR,ente público'. y "toda sociedad en 13 cual ln garantía de es 

tos derechos no esté ascpura<ln y la separación de poderes de-­

terminarla, no tiene Constituci6n". 

Esto podemos entenderlo. puesto que c1 ciudadano sí 

tiene el derecho de conocer el destino que Ja llacienda Pública 

dn a sus con~ribticioncs, para que de cst~ mancrn los ciudada-­

nos vean la fructificaci6n de sus Impuestos. 

En Itnlia, la Constituci6n aprobat.L1 en 1917, procla­

ma que: "todos están obligados <1 l'articipar en los ~astos píi-­

blicos en razón de su respectiva cnpacidad econ6micn''. I,or su 

parte 1n Constituci6n Hr:isi10il:1 lh"l ;liin 19-lb c:-;tnhlcce que: --

{21) l 1 ~labras tcxtt1a1cs Je <lichn ncclarnci6n. 
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tos tendrán caráctc1· personal, siempre que sea posible,)" se-

rán regulados scgdn las posibilidades económicas dal contrib~ 

yente". A su vez la Constituci6n Portuguesa, prescribe que: -

11 todos los ciudadanos están obligados a prestar al Estado y a 

las autoridades locales la cooperación y servicios en armonía 

con las leyes, y a contribuir, conforme a sus posibilidades, 

en las cargas fiscalcs 11
, así como a 11 no par.ar Impuestos que 

no hayan sido cstablcci<log en armenia con la Constitución". 

En Grecia el precepto constitucional dispone, que: "todos los 

11elenos co11tribuirán en la medida de sus esfuerzos al sostcni 

miento de las cargas públicas 11
• 

En Espafia, las Cortes de Cddi• fueron las que de manera 

expresa recogieron, por primera ve:., el principio de capaci -­

dad dad económica en la Constitución, concretamente en su tí­

tulo séptimo, al establecer, que ,,las contribuciones se repa::, 

tirán entre todos los espaftolcs con proporción a sus faculta­

des, sin excepci6n ni privilesio alguno"; actualmente el Fue­

ro de los españoles concreta que: 'los españoles contribuirán 

al sostenimiento de las cargas públicas scgdn su capacidad -­

económica", sin que nadie esté obligado a pagar tributos que 

"no ha)·an sido establecidos con arreglo a la Le)" votada en -­

la5 Cortes". 

Respecto a la significación cuantitativa de la fiscali-­

Uad al punto de referencia más comúnmente utilizaJo a efectos 

comparativos, sin <lu<la por su expresividad, ('Sel <le la renta 

111 .. 1.1 •• :.ion:il 1 esto C'S, el montaje total neto a que, en definitiva 
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asciende la retribuci6n <le los factores <le la producción, tra 

bajo y capital, en cada país durante un determinado periodo -

que coincide normalmente con el año natural. 

Las cifras varian scgdn los países, pero, en la actuali­

dad, en los más desarrollados, como por ejemplo; Estados Uni­

dos 1 Repúbl ic:-i fedC'ra 1 Alemana, Gran Bretaña, Países Bajos, -

Francia, Suecia, etc, el porcentaje dctraíJo por concepto <le 

tributos es Jel lS~y hasta el 451<le la renta nacional, Aunque 

esta cifra sea 1ncrnmcntc orientadora, sin que pretenda ser ex 

presi6n de exactitud matemática, iltistrn suficientemente accr 

ca Je la importaci6n de la fiscalidau en la época en que vivi 

mas, consecuencia a su vez , del constante aumento <le la act! 

viJaJ p4blica que refleja las exisencias de cada colectividad 

política en su respectivo EstaJo. 

Jlabiendo visto ya 1 como la fiscaliúad o raás bien, su ca~ 

cepto está unido en una forma connatural a la humanidad, pod~ 

mos deducir. entonces que la fisc11~iJad solo teTminaTá cuando 

existan Entes, que la necesiten, o dicho de otTo modo, cuando 

no exi5ta la humnni<lnd. A menos que se encuentre otra forma -

de sufragar los Rastos dc1 Estado por otro medio que no sea 

mediante, los Impuestos. 

Hablaremos brcvcmcvcntc de los que, nuestras Constitucio 

ncs, tratan sob1·c mntcTia fi:;cal n 1o largo de la llistor ia. 

!.a Constituci6n de Clidi: de 1812, hahla en su título --
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11, ademds de Ja cantidad de población que Je corresnondía a 

cada diputado, habla de: que es a las Cortes a las que les -

correspondía fijar Jos ~astas de administraci6n p6bJica; es­

tablecer las contribuciones y Jos Impuestos. 

La Constituci6n de las Siete Leves. Dentro de la Primera 

l.ey encontramos Jas libertades, derechos y oblir,aciones de -

los ciudadanos y se encuentra 1a de sostener económicamente 

al Estado. 

!.a Ley Orgánica, o Bases Orgánicas que cubren los af\os ~ 

1836 a 1846, cuya base es la Constituci6n de 1as Siete Leyes, 

también sc~ala como obiigaci6n ia de contribuir al sosteni--, 

miento del Estado. 

La Constitución de 1824, en su artículo IV, señala como 

obligaci6n la de contribuir a los gastos póblicos, y la fa-­

cultad de establecer esas contribuciones, soto la tiene el -

Congreso de la Uni6n. Estando prohibido esto a los Estados -

de la República, por ser materia del ámbito federal. 

La Constitución, sefiala el artículo 31 fracción IV, en -

donde establece lo que debe hacerse en materia tributaria y 

que es oblíp.aci6n de los ciudadanos. 
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B) ASPECTO SOCIO!.OGICO,-

La actividad financiera del Estado, tiene también un aspe~ 

to sociol6.llico; por lo siguiente se deduce lo anterior. El ré­

,llimen de los tributos y de los gastos públicos ejerce una de-­

terminada influencia, más o menos decisiva sobre 1os Rrupos so 

ciales que operan dentro del Estado. 

Muchas veces e1 aspecto social de los tributos, se ve in-· 

clinado hacia uno u otro lado, dependiendo muchas veces de los 

fines políticos que concurren dentro mismo de la Sociedad, pe· 

ro poT este motivo es, ~ue la Lcgislaci6n Fiscal, debe obrar -

tomando en cuenta todas las repercusiones que pueden derivarse 

de la imposici6n tributaria. 

Algunos autores como Plugiesc, Dalton, Adriani y otros, -­

destacan el punto de, que debe tomarse en cuenta a 1as fuerzas 

sociales; a los entes que forman ia sociedad, para legislar en 

forma correcta sobre 1os Impuestos. 

Sabemos ql1e la actividad financiera, está circunscrito por 

varios aspectos y que por lo tanto resutta ser muy compleja¡ -

es una actividad de naturale:a política debido a que el Estado 

o Ente P1.'.ib1 ico, quien la produce¡ es un fenómeno econ6mico, en 

cuanto a su contenido; es tambi6n un fenómeno jurídico, debido 

a que, toda su formación se cifie a \a juridicidad; pero tam--­

bién es importante, mucho, desde nuestro punto de vista, el J.S 

pecto socio16gico de esta activiJad, ya que es la Sociedad. a 
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la que vn dcsrinada esta actividad (imnosici6n tribu~aria, es 

también quien va a pagar los Impuestos), y también, es a la -

sociedad a quien se vn a beneficiar. 

Estamos poniendo de relieve la importancia del aspecto so 

cio16gico, r por ende la existencia de los Impuestos. 

·La Sociedad influye bastante para que el Estado se ocupe 

de ella, existen necesidades individuales, de cada persona -­

(valga la redundancia), que vive dentro de la Sociedad; pero 

tambi6n existen necesidades que sur~en debido a esa conviven­

cia; corno son la cultura, asistencia social, etc. (ya se vie­

ron anteriormente). Entonces el Estado actuar no solo satis-­

facicndo 1as necesidades del individuo cerno ente indiYidual, 

sino tambi6n las de la sociedad entera. 

Cuando el Estado satisface necesidades colectivas, es --­

cuando utiliza de los ingresos que !e son aportados por con-­

ceptos de Tributos. 

Ahondaremos, un poco mis sobre la influencia socio16gica. 

El hombre es por naturaleza social (ya lo habíamos dicho), 

es decir, el individuo es ent•c los seres de la crcaci6n uno 

de los más débiles y para su defensa tiene solo la inteligen­

cia -que es capacidad de comunicarse f posibilidad de rela-·­

ci6n; además de ser una de sus facultades, propias de su natu 

raleza: intelectiva, volitiva y sensitiva, esto entre otras, 

cosas-. Por su foTma de ser constit\1tiva y por derecho n3tt1--
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ral 'el hombre es un animal social'. El hombre necesita para -

subsistir, de la compañia de otros hombres. En ninguna de sus 

edades puede prescindir de la ayuda de los dem.ís. Por eso, ia 

primera Instituci6n Social que forma el individuo en la Socie­

dad, (entendiendo, que es la primera Instituci6n organizada, -

ya que la familia es una célula de la sociedad, y es la prime­

ra en formarse y no se forma concientemente con el ánimo de -­

crear algo, de instituir, desde c1 punto de vista formal). En­

tonces la Sociedad, como Instituci6n Social, surge antes que -

muchas otras Instituciones y es entendida como la uni6n de dos 

o m6s individuos en busca de un bien común. 

La Sociedad, se desprende de 1• naturaleza social de! hom­

bre, pero ésta debe tener normas determinadas, tales que pcrm~ 

tan no solamente el desenvolvimiento de ia propia personalidad, 

sino la misma pe1·duraci6n de ia Sociedad, 

Por ese motivo, las leyes tienen como principio la misma 

realidad natural del hombre, Al derecho natural le corresponue 

estudiar tos actos humanos en sus relaciones mutuas, misma~ -­

que deben ser justas; ya que ia justicia se dice por el derc-, 

cho. !.as relaciones humanas se rigen po~ una base de igua~dad, 

cimentada en sí misma, que es la naturaleza humana. Por eso es 

el derecho, e1 que nivela las <lifcrencins; y por lo tanto, su 

ideal será: la Justicia, el dar a conocer quien lo suyo. 

A partir del derecho natural se nos dice, que por la pro-­

pia nnturatc:a humana los hombres se rc1ncionnn, cstahlcccn ne 
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xos de equidad entre los actos humanos que vienen exigiendo -­

por la natura1c>a del hombre, 

Vemos, pues, que el hombre es sociable por naturaleza, co­

mo decía Aristóteles, pero sí dejamos al hombre solo con otros 

hombres, imperaría la Ley del más fuerte; de ahí que surja un 

dispositivo rector de ese conjunto de hombres. Surge el dere.­

cho como dispositivo, implantando normas para 1a mejor convi~­

vencia. socia!.. 

Pero, el derecho sino tiene alguna fuerza coactiva para 

buscar su cumplimiento, sería una cosa inoperante. El derecho 

supone la coactividad (que es un propio de sí mismo), que sin 

ser parte de la esencia dei derecho, acompaña sin embargo al -

mismo. 

La obliRatoriedad del derecho se desprende de su esencia 

moral, es un valor; esto justifica que se ejercite 1a coacci6n 

o la fuerza, que es la obligatoriedad. Por eso, el derecho, es 

la última derivaci6n de una Norma que Dios dej6 al, Hombre. 

Ahora bien, todo Jo que se debe por justicia, se debe tam­

biln por Ley Moral; es decir, que todo lo justo obliga en con­

ciencia. 

Por otra parte, el surgimiento de~ Estado imp1ica el naci­

miento de la política y con ésta el de la autoridad. 

Sabemos que existen dos Sociedades perfectas; la Iglesia y 
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todos los elementos necesarios para ello (territorio, autori-­

dad, gobierno, poblaci6n, fines y además medios para lograr -­

los mismos). 

La Iglesia tiene su propia autoridad, Cristo es la máxima 

autoridad de ella, no solo en el campo finito o terreno, sino 

también en el campo metafísico; rero tiene como su representa~ 

te al Papa y a los Prelados Eclesiásticos. Además cuenta con -

una población de fieles, y sus fines son determinados, como -­

son: la concecusi6n del Bien, ~ue posteriormente nos llevar~ a 

la perfccci6n y a 1a uni6n con el Ser Supremo. 

El Estado se ordena a \a rcaiizaci6n de la vida humana en 

la tierra, pero buscando siempre ci Bien Común como su fin 61-

timo. Ahor.:1 bien, la sociedad que forma parte del Estndo. es -

la unión moral Je varias familias para alcanzar un bien común 

consistente en la felecidnd natural. 

Además ~levemos considerar que la cnt1sa final de 1a socic-­

dad (causa de las c:iusas), es el Bien Común, y c1 cua1 serín -

imposible de alcanzar por una sota persona; ln causa formal de 

la sociedad sería la 11ni6n moral. et a~lutinnntc, donde 1n 

vinculación entre ellos serían 10s Jcrcchos y obligaciones que 

los unen; la causa material sería la capacidad de ser sujeto 

de esos derechos y ob1i~aciones que se tienen por solo hccl10 

de ser person3s; ta causa eficiente sería el ~nimo <le vinct1l~l-­

ci6n entre dichos seres. es Jccir s11 rropin vnlunt3<l, su 1ihcr 
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tad (el poder decidir entre una cosa u otra) ,y po1· dltimo ese 

dispositivo rector que dirige todas esas voluntades que con-­

forman la Sociedad y que es la Aut:oridad, el Ente Público. 

La Sociedad debe tener una autoridad (po~cr poJltico). 

Los preceptos de la autoridad ob\iRan en conciencia, cuando -

no se obtengan a la rcaiizaci6n del derecho notural. Y es en 

base a estos arr,:urncntos en 1os que se debe apoyar todo gobieE_ 

no, o sen, no ir en contra de dcrecl10 na~ural de los indivi-­

duos. 

En este sentido. tas funciones de la autoridad son el r.o­

bernar la sociedad diri~iéndola a su fin. De ahí que debe pr~ 

cisar los medios para llegar a su Pin (para ello lc~isla).A -

partir de esas Leyes indica c6mo se tienen que aplicar tales 

normas (para el lo juzga) y ejcclltarlas (ejecuta J, r asegurar­

se de que esas leyes y juicios se cumplan (distribuci6n de -· 

justicia, poder judicial). De esta manera el Estado, rca!iza 

sus actividades. 

Es por esto que 1a Socicdnd necesita quien la dirija, exí 

ge un gobierno, parn que además de mover n cada uno hacia el 

bien propio, lleve n Lodos a alcanzar c1 bien común, por eso 

se necesita que una parte del todo coordine r dirija tas de-­

más partes de lo contTario habría una ~ispersi6n, 

Por lo ya mencionado podemos scfinla~: 



El prin~ipio de solidaridad hace conscientes 3 los hombres 

de su pertenencia a una comunidad <le otros seres humanos y de 

su ob1i~aci6n de contribuir al biencstnr común. llay un destino 

común .e intereses comunes oye conminan a los individuos y f:TU­

pos privados a supeditar sus intereses menores a los de la co­

lectividall npor los provechos comunes, dejad los particularesº 

como se recomendnb:l a los Regidores de Toledo. 

Ricos y nobres, hombres blancos y de co101·, sabios e igno­

rantes, deben todos contribuir a1 bien de la colectividad a -­

que pertenecen y no deben nunca <lcsnreocuparse de sus obliR3-­

ciones sociales. To<los los que vivc11 en una socie<lad, granJc 

o pcqucfia 'van en el mismo barco' (scgtln dice un proverbio po­

pular), y, o se salvan juntos, o perecen juntos. 

De ahi la necesidad de u11 trabajo com~n, debe haber soli<la 

ridnd por encima del cp.oismo. 

Entonces sl e1 hombre vive en Socicdnd, debido a que 1c s~ 

ría imposible sL1bs1stir solo, y notamos también que esa convi­

vencia implica esfuerzos comunes, sacrificios y trabajos, que 

lo t levan a alcanzar et Bien Comun¡ sabemos también que la So­

ciedad para que funcione ncct..•sita un Orden Rector y éste lo -­

constituye el Ente Pdblico. tcnicnJo como b:1se el llcrecl10, es 

nombrado prccisnmcntc por la sociedaJ para quo ln dirija; en-­

tonccs 1..'.s ~1quf .. lundc :"L' m~1rL·:1 1.1 p:111t:i, '.'1;11·a cncc1ntr:i.r cu.il e:-: 

la h~sc <le la existencia l!C' los lmrt1~stos, porque 6stos surgen 



9S 

de la Sociedad para cubrir las necesidades de ell~. 

Por eso al principio de este apartado, haciamos notar que 

la actividad fiscal del Estado es compleja, pero que dentro -

de esa complejidad, encierra una base y una finalidad netamen 

te 1 social'. Esto es, ta Sociedad tiene necesidades y ~stas 

implican gastos; entonces el Estado, debe- sufra~nr1os, c6mo -

debe hacerlo, pues, imponiendo tributos para poder cubrir ta­

les necesidades, y así poder cumplir con ese fin propuesto, 

que es su obligaci6n 1 brindándo1c bienestar e ln sociedad. 

Por otra parte, al individuo no se 1c taina como t1n cn~ra· 

ne dentro de ta maquinaria sociai, que va a cont1·ibuir por e~ 

tar obligado a ello sino que se ie ve como lo que cs. una Pe!_ 

sona, porque se está dentro de un JJroccso donde se trata <le -

solucionar y satisfacer todas sus nccc5idadcs (sean cspiritu! 

les o materiales); pero viviendo en un mundo donde hasta ia 

más minima necesidad se satisface con dinero; se piensa que 

1os Impuestos solo persiguen un fin ccon6mico (hacer más ri-­

qucza). Pero no es así, los Impuestos surgen de la 5ocic<l~d -

para. satisfacer a 1a misma. Aunque no se puede ncp.ar que ten­

ga implicaciones poiíticas 1 ccon6rnicas (su contenido, o equi­

valencia), jurídicas (se ciñen a normas constitucionales), -­

etc. 
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C) RAZON ECONOMICA 

Para poder encontrar cuái es ia raz6n ecónomica que 

justifica la existencia de los Impuestos, tenemos que decir, 

que el Estado al desempeñar sus funciones como tal, tiene -

que hacerlo en un ámbito muy variado: que va desde el campo 

social, jurídico, político, econ6mico, cte. Su actividad no 

se circunscribe a un solo aspecto, ahora bien, la actividad 

financiera, o sea la que lleva al propio Estado a exigir -~ 

tributos se funda en su contendio, en bases econ6micas, es 

decir, que el Estado para cumplir con sus deberes necesita 

de ayuda de sus súbditos, y ésta es materialmente econ6mica, 

aunque revista aspectos sociaies, jurídicos, o de otro tipo. 

La actividad financiera, según nos dice Joaquín n. 
Ortega en su Obra Apuntes de Derecho fiscal.- ... es 1a acti 

vidad finaciera que desarrolla el Estado con el objeto de 

procurarse los medios necesarios pura los gastos públicos 

destinados a la satisfacci6n de ias necesidades pdblicas y 

en Rencral a la rcnlízaci6n de sus fines. 

Aclarando un poco, lo qt1c dice e1 tratadista, que -

la actividad financiera .. , y m~s concrctnmcnte, lo de sus -

propios fines, pensamos que se refiere siempre al ámbito de 

sus deberes y esos fines son los de sufra~ar 1as ncccsida-­

des de la colectividad, 

Volviendo 3} aspecto ccon6rncio o razón que nos ocu-
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pa, la actividad financiera dei Estado tidne indudablemente un 

aspecto econ6rnico, ·~or cuanto que ha de ocuparse de la obten­

ci6n e inversi6n de los recursos econ6micos, necesarios para -

el cumplimien~o de sus obligaciones.'' 

Esto trnjo como consecuencia que muchos autores consi­

deran que 1a materia fiscal o mejor dicha la materia de los -­

tributos, formaba parte de ias ciencias econ6micas. 

La innegabte dimcnsi6n ccon6mica que posee la activi-­

dad financiera del Estado, hiie suponer a esos tratadístas (-­

Smith, David Ricardo, etc.) tesis ccon6micas propiamente di·-· 

chas sobre la actividad financiera sin sostener criterios juri 

dicos y sin diferenciar tampoco esa rnma de l~ actividad ccon~ 

mica. 

La tesis ccon6micn. sostiene eso precisamente, que ia 

actividad financiera dct Estada es de índo~e ecan6mico, aunque 

admite, que tiene cierta influencia de otras aspectos (políti­

co, social, etc.) pero no son determinantes. Sostiene además -

que todas 1as cuestiones financieras haiian su solución en una 

'teoría de 1a producci6n r consumo de bienes púbiicos' (teoría 

netamente ccon6mica). 

La base econ6mica que sustenta la existencia de los Ici 

puestos es mur importante, puesto que es, con tos ingresos ce~ 

n6micos recaudados ?Or el Estado con los cubre las necesidades 

de ta sociedad. 
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Pero aunque sea econ6mica ci contenido de los [mpuc~ 

tos, y sea econ6mica su base materinl no vamos a descartar -

otros aspectos que son igualmente importantes para la exis-­

tencia de los Trib11tos, 

En !.a realidad cotidiana de ios pueblos, se ve clar~ 

mente, que el Estado no podría cumplir con sus obligaciones 

materiales sino tuviese ingresos para e{lo. No encontramos ~ 

un pueblo que cumpla con dichas obligaciones materiales con 

teorías sociales o con su propia cultura, sino ~ue lo hace -

con aportaciones econ6rnicas, con ingresos. 

De ahí la importancia de este aspcct0, para la exis~ 

tencia de los Impuestos, 

Resumiendo, el Estado debe cumplir con sus obligaci2 

nes,debe cubrir las necesidades de la colectividad, pero pa· 

Ta que pueda hacerlo tiene que pedir o exigir (esto entra en 

sus facultades), ayuda ccon6mica para cumplir cpn las normas. 

Sabemos que el Estado ne es un Ente omnipotente que por arte 

de magia haga brotar riquezas y así cumplir con sus deberes; 

entonces esa ayuda, esos ingcso~ los obtiene a través de los 

Impuestos, además de otro~ rec\1rsos que tiene (recursos ex-­

traordinarios y ordinarios), 

Una vez que los obtiene puede cuplir con S\15 ohlign­

ciones, y es entonces cuando el fin ql1e pc~siguc et Impuesto 

~e cumple: cubrir el G3sto Pdbtico, cubrir las necc~idadcs 



99 

de la sociedad (necesidades que pueden tener aspectos no sólo 

econ6micos: hacer carreteras. dar aiimcntaci6n; sino tarnbi6n 

brindar cultura, ayudar a la expansión del grupo social, ayu­

dar a la familia, etc,). 

El 6rgano encargado en nuestro país de recaudar los -

ingresos que aportan los súbditos dei Estado, es la Secreta-­

ria de Hacienda y Crédito público. Otra Secretaría que está 

vinculada con la actividad financiera es la de Programaci6n y 

Presupuesto, ésta se encarga precisamente de programar el Pr~ 

supuesto anual del paí; 

Como una nota ac1aratoria, hacemos constar que, prob~ 

blemente a lo largo de este capítulo, se haya incurrido en -­

reiteraci6n tautol6gica, sobre todo respecto de algunos conce~ 

tos como por ejemplo 'necesidades o satisfacciones o su{ragn­

ciones; pero tcníam0s que establecer precisamente con estos­

términos, !a importancia de la actividad Estatal en re~aci6n 

a los Impuestos. 



CAPITULO 

S E X T O: 

FINALIDAD DE LOS IMPUESTOS 
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En este capítulo veremos lo que es el Gasto Público, -

siendo esto la finalidad esencial que persi~uen los lmpues-­

tos, es decir, la de cubrir dicho Gasto, para asi poder sa-­

tisfacer las necesidades materiales de los habitantes del Es 

tado. 

Veremos además como debe cumplirse con esta obligaci6n 

y adem~s como se extingue la misma; ana\izaremos los efectos 

de Jos Impuestos en todos sus aspectos (fiscales, extrafisca 

les, sociales, etc.). 

A) GASTO PUBLICO.-

Por Gastos PÚblicos, se entienden, los que se destinan 

a la satisfacción atribuida al Estado de una necesidad colee 

tiva, quedando por lo tanto excluidas los que se destinan a 

la satisfacci6n de una necesidad individuai. 

Esta es la definici6n clásica de los Gastos Públicos, 

a ésta se le unen o contraponen otras que son esgrimidas -­

por otros tratadistas. 

Flores Zavala ha dicho, que el Estado no es el único 

que realiza gastos encaminados a ta satisfacción de necesi­

dades colectivas, ya que existen casos en los que realizan 

gastos para la satisfacci6n de necesidades individuales, -­

por ejemplo, en el caso de indemni=aci6n dada a un particu­

lar. También existen casos en que e\ Estado encomienda a a~ 

gún ~r~anismo particular para que realice dichas obligacio-
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nes. 

Con todo esto, solo se demuestra que es necesario flexi 

bili"ar los principios clásicos para inc1uir lo que dice Flo­

res Zavala (22). 

Ahora bien, en atenci6n a io que dice el articulo 31 -­

Constitucional ~n su IV fracci6n, y en rc1aci6n con los artí-

culos 73 fracc, VII; 74 fracc. IV y 126 del mismo ordenamien­

to, una ero~aci6n hecha por la rederaci6n quedará contenida -

o comprendida como Gasto Páblico, si reune, las siguientes ca 

racterísticas: 

1) Que la erop,aci6n sea hecha a través de 1a Adminis-­

traci6n activa. Sf en los términos de los preceptos Constitu­

cionales a que se ha hecho mcnci6n, los mexicn11os tenemos la 

Obligac16n de cubrir 1as contrihuciones que s~ decretan, en 

cuanto satisfagan el Presupuesto y ésto solo prevec las erog~ 

cienes qu• la Federaci6n haga a través de su administración -

activa, es decir, las Secretarias y los Dcrartamentos de Est! 

do, y demás Poderes de la Uni6n, pero no las rcaliza<las por -

medio de Jos or~anismos descentralizados, tenernos que concluir 

que, la primera característica que debe reunir el Gasto Públi 

(22) Flores Zavala, de su Qbra Finanzas Pdblicas Mexicanas. p. 
183 Tomado de ln Obra Derecho Financiero de F. de la Gar­
za p. 157 
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co es que éste, precisamente se rca1iza por condl1cto de la 

'administraci6n activa'. 

Aquí encontramos que, se contradicen ios tratadístas: 

Margain Manatou, con lo que expresan Fonrouge y Fl.ores Zav! 

la, cuando éstos 61timos afirman que no es necesario expre­

sar que el Gasto PÚbiico, para poder caracterizarlo, sea -­

una erogaci6n efectuada por organismos típicamente estata-­

les; o mejor dicho, por la administraci6n activa; sino que 

también nuede efectuarlo una entidad de tipo privado o semi 

privado; que son aquellas de ias que se valen el Estado pa­

ra el cumplimiento de estos fines qu~ resultan ser de orden 

econ6mico-social. Entonces, la única condici6n admisibic P! 

ra distinguirlo del gasto privado, es, que ei ente privado 

no esté dotado de la facultad de mandar, ordenar y estable­

cer obligaciones a los habitantes, misma que debe recibir -

por delegaci6n del Ente PÚb\ico. 

Nosotros compartimos tal opini6n, pero siempre que 

quede perfectamente detcrmina¡lQ et Organismo que hara las 

erogaciones (tratándose de un organismo privado), que esté 

además autorizado por ei Estado y cumpla con dicha ob1iga-­

ci6n como si lo hiciera el Estado. 

Porque, sí un organismo privado ayuda en esta Jabor y 

está perfectamente autorizado por e~ Ente Púbiico, es como 

si lo hiciera éi mismo, a través de su administración acti­

va. De ese, sí se cumpliría con lo que dispone la primera -
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~aracterist1, a del Gasto Pt1hi1co 

Resumiendo, esta primera ca1·acterística¡ se dice. que 

el Gasto Púb! u:o no solo reaUzado por la administración acti 

va, sino también lo es, el reai1zado por entes privados, -­

siempre v ~uando el Estado les haya delegado facultad para 

ello. 

21 Que 1a rrn'!<ll i6n se llest ine a satisfacer las fun-­

ciones de lllS e11tcs que ~onstituyen la administración acti­

va de la Federaci6n. Esta caralter{stica s1gn1fica, que el 

'gasto púhl tl n' dehf' ~t"r sufil· 1cnte para cubrir las activi .. 

dades ern.:omendddas a 1as ~-it~c1·etH1 ía~ v lo~ Departamento~ de 

Estado) mismo que cubrirán tas necesidades de los particu1~ 

res,, 

Para saber ct1áies son dicha~ funciones, hasta acudir 

a la Ley Orgánica de la Administración Pdb1ica Federal, del 

24 de <lic1embre de 1970, en 1.a que se precisan todas las -­

obligaciones asi~nadas a cada \Jnn de tas entidades que cons 

tituyen la admin1straci6n activa. Se considera que una ero­

gación no se justifica, cuando etla se destin6 a la satis-­

facci6n de funciones no previstas en dicha 1cv. 

3) Que la eroRaci6n est6 prcvi•tn en e1 Prcsupuusto -

de Egresos. No basta que un Rasto se ha~a a través de la ad 

ministrnci6n activa, y <"lllC el ~asto cu~rn una funci6n a cll.:t 

atribuí.da, para que se considere Gasto Público, sino que es 
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indispensable, además que esto se encuentra prevista en el ~ 

Presupuesto de ~presos en los términos del articulo lZb Cons 

titucional, que dice que 'la oblir,aci6n de contribuir o tri­

butar, o mejor dicho, de pagar Impuestos se funda en la necc 

sidad de satisfacer aquellos f,DStos previstos en el Presu--­

puesto'. Este artículo dice a la letra "no po<l.rtí hacerse pa­

E:º alguno que no esté comprendido en el Presupuesto o deter­

minado por Ley postcrior 11
• 

4) Que la eroRaci6n se haf,a con carr,o a la partida -

destinada al renR16n respectivo. Esta Última característica 

nos dice que, existe la necesidad de lo que se constituye e~ 

mo ~asto, cuenta en S\1 propia asignaci6n en el Presupuesto, 

esto tampoco debe permiti'r el pago en exceso. Por lo tanto, 

la administraci6n activa so1o puede gastar hastn el momento 

de lo previsto en el Presupuesto de Egresos. Sí se excede -

de esos Iímites, las erogaciones dejan de ser Gastos PÚb1i­

cos, y por consiguiente corresponderá al Con~rcso de la --­

Uni6n exigir responsabilidades. 

De acuerdo n estas características, se esgrime otra 

definici6n del Gasto Pdblico, en donde quedan incluídas: d! 

ce así: "Es toda crogaci6n hecha por el Estado a trav6s de 

su administraci6n activa, destinada a satisfacer las funci~ 

nes de sus entidades, en tos térmi11us prcvi~tos en el Pres~ 

!'mesto. 

A nosotros nos satisfncc más In d~finici6n, Jadn nJ 
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principio de este apartado, porque engloba la actividad del 

Estado conjuntamente con lo que persigue, dicha actividad y 

que es: la satisfacci6n de una necesidad determinada¡ aun-­

que aceptamos que el Gasto Pdblico debe estar perfectamente 

marcado en el Presupuesto de Egresos. 

CLASIFICACION DE LOS GASTOS PUBl,lCOS. -

A) Criterio Funcional. 

De acuerdo con este criterio funciona\, que tamhién -

se denomina ccon6mico se distingue entre: gastos corrientes 

o de administraci6n y gastos de capital o de inversión. Los 

primeros son, tos destinados a sostener e! costo directo de 

la Administración P6biica; tos segundos son, ios destinados 

a aumentar la tasa de desarrol\o e~on6m1co del país. 

B) Criterio de Productividad. 

Otra clasificaci6n es, según su product1v1ltad n su i~ 

productividad, los primeros son los destinados a desarro · 

11ar medios de productividad y servicios prestados a los 

particulares; es decir, a~ue1\os que persiguen e, alimento 

de riqueza en favor del Ente Púbiico o de la economía en g~ 

nerai, tales como: ~a construcci6n de vías férreas, rlc ca-­

rreteras, presas, etc. los segundos: que deberían ser llam~ 

dos indirectamente productivos, son tos de~tinados a asegur 

rar el orden p6btico, como son la administrac16n d~ justa 

cia, policía, ejército, armada ctv 
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e) Por la Esfera en que se Causen, 

Hn los Estados Federales y con organizací6n Municipnl, 

como nuetro país, deben distinguirse los Gastos del Gobierno 

Federal, de los Estados y de los •~nlcipios; puesto que los 

tres tipos de Entes P6blicos tienen actividad financiera y -

realizan gastos 

D) Por el lu~ar en q11c se realizan. 

J.os gastos pueden distinguirse en: interiores) cunndo 

se realizan dentro del territorio <lcl propio Ente; y, cxteM­

riorcs, cuando se realizan fuera del territorio. Estos 61ti­

mos pueden rcnli~nrse a favor det propio país 1 con el soste­

nimiento de los servicios diplom~ticos, con éstos también be 

neficiados otros países. 

E) Criterio de Periodicidad. 

De acuerdo con éste, se clasifican los gastos en ordi­

narios y extraordinn1·ios. Son gastos orJinarios, los que se 

repiten de tina manera regular, co11stan~e. y pcri6dicn, de -­

tal manera que su cuantía puede ser calculada con untelaci6n; 

y extraordinarios, las imprevistos irregulares que se origi­

nan de una sola vez o bien~ que rc.:tparccen sin pcriml·ic:idad. 

Ahora hablaremos sobre 1~ Partida Presupuestal t que es 

el recipiente legal, en donde se 0ncucntra el Gasto Pdblico; 

y éstC" viene siendn un0 dr 1o::; principios que justifican la 

existencia de tos Impuestos; adcn1ás de ta st1fragaci6n de ne­

cesidades colcctiv~s por cncim;1 de las indivi<lualcs. 
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El Presupuesto de Egresos, es e1 resultado de un acto 

tegislativamcntc formal y de un acto administrativo en su ns 

pecto material. 

Existen cuatro principios que fundnmentan y limitan a 

la Partida Prcsupt1cstaria. 

1) Principio de Anualidad: 

Aforma Founrouge, que, a partir del siglo XVI! r por 

influencia de las prácticas británcias, el car~ctcr ~nu~11 -­

del Presupuesto llegó a constituir un principio indiscutido 

en las finan::1s p~blicas cl~sicas. Contribt1ycron a su afian­

ziamicnto, argumentos de orJen político, ya que el sistema -

robustecía la facultad pnrlamentaria de controiar al Ejecut~ 

va, de modo tal que, la práctica inicadit bnjo la forma de va 

to anual del Impuesto, se trnnsform6 en un medio efectivo de 

conocer, vigilar y 1imit~r la acci6n general del Gobierno en 

Ja democracia clásica. 

En México, el principio de anualidad está establecido 

constitucionalmente y se deduce de la siguiente fuente norma 

tiva: a) el artículo 6~ fracc. II, de la Constituci6n, deter 

mina que el Congreso se rcur1. ~a partir del lo. Je septiem­

bre de cada afio para celebrar, cesiones ordinarias, en las 

cuales se ocupará de !os sigt1icntcs asuntos Frac e. I I: 

Exnminnr. lliscutir v aproh.,r el PrC's11p11csto Je!!.. año fiscal -

siguiente ~· decretar los Impuestos necesarios para cubrirlo; 

b) el artículo 74, dispone que, es facultad exclusiva de la 
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la Cámara de Diputados ... Fracc. IV, aprobar el Presupuesto 

anual de gastos discutiendo, primero las contribuciones que, 

a su juicio, deban decretarse para cubrir aqu&1. Adcmds, el 

artículo 28 de la Ley Oreánica del Presupuesto entiende por 

Presupuesto de Egresos de la fcderaci6n, ia autori:aci6n e~ 

pedida por: la Cámara de Diputados, por iniciativa del Eje­

cutivo, para expensar !as actividades oficiales, obras y 

servicios públicos a cargo del Gobierno Pederal, durante el 

período de un ano, a partir det 10, de enero. 

El afio financiero, en e~ Derecho Mexicano coincide -

con el afio calendario, tiene pues, una duraci6n de 12 meses, 

a partir del lo. de enero •• 

2) Principio de Unidad, 

Según Gabino Fraga, el Principio de unidad del Presu­

puesto, consiste en ~ue haya soio un presupuesto de varios. 

Consistente en la reuni6n o agrupación de todos los gastos y 

recursos del Estado en un documento único. 

3) Principio de Universalidad, 

Este, consiste en que todos ~os gastos públicos deben 

estar autorizados por el Presupuesto, y tiene su fundamento 

constitucional en el artículo l26 de dicho conjunto normati­

vo 'no podrá hacerse pago alguno que no esté consignado en -

el Presupuesto o determinado pov Ley poste~ior'. 
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4) Principio de No Afectación de Recursos. 

Este tiene por objeto) que determinados recursos no se 

utilicen para 1a atención Je ~astas det0rminados, esto es, 

que no tengan una afcctaci6n especial~ sino que ingresen a 

rentas generales; de modo tal que todos los ingresos, sin di~ 

criminaci6n, entren a un fondo y sirvnn para financiar todns 

las erogaciones. 
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B) FORMAS DE CAPTACION DE!. HIPLJESTO. 

En el capítulo V, vimos J"OTque surgen lv~ lmpuestos. 

En este apartado vemos como se extingue esa obligaci6n. 

AUn cuando existen diversos modos de extinguir la 

obligaci6n tributaria, el más comón y además el normal es -

el cumplimiento o pago. tal como ocurre con las obiigacio-­

nes del derecho privado. 

EL PAGC). 

Es el modo de extinción, por excelencia y el que sa 

tisface plenamente los fines y prop6sitos de la retaci6n 

t~ibutaria, porque satisface la prctcnci6n crcditoria del -

sujeto pasivo. 

Podemos decir que, en general, son vá1idos los pri~ 

cipios esenciales de la instituci6n en el derecho privado, 

para la materia triburaria, en cuanto no aparezcan explici­

tas o implícitamente derogados por las disnosicioncs pnrti~ 

culares del Derecho Tributario, En materia de derecho priv~ 

do el pago es una obtigaci6n de tipo bilateral; mientras -: 

que en materia fiscal es de tipo unilntcra1, por responder 

a obligaciones de derecho pdbiico, que surgen cxc1usivnmcn­

te de la Ley y no de un acuerdo de voluntades. 

Lo que nuc~t1J lcgislaci6n fisc31 Jicc al respecto, 

se enmarca en el articulo 23 del C6digo Fiscal de la Fcde~! 

ción (1982), dice "el pago de tos créditos fiscales deberán 
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h'cerse en efectivo salvo que las disposiciones aplicables es 

tablezcan que ::.~ ... l .¡_;.lll en especie. 

El sujeto pasivo por adeudo propio es quien tiene la 

obligaci6n, de pagar o de cump~ir con la obligaci6n, a menos 

que se trate deudores solidarios. 

Ahora bien, se ha hablado sobre lo que es el pago, P! 

ro cuál es ci objeto: es la relación de la prcstaci6n en que 

consiste la obligaci6n tributaria. En las obligaciones tribu­

tarias sustantivas el objeto, es la entrega de una cantidad -

de Uinero o de otros bienes en especie. En cambio, en las --­

obligaciones tributarlas formales, el objeto es la rea1iza--­

ci6n de un hecho positivo, o de un hecho negativo que puede · 

ser una simple abstcnci6n o totcrancia. 

El objeto de pago está sujeto a los sir,uicntcs princ~ 

píos: 

a) Principio de Identidad, por virtud del cual ha de cumplir­

se la prestación, ~ue es ob,eto de la obiigaci6n trihuta-­

ria y no otra. Esto significa que sí la ob!igaci6n, es en 

dinero; el deudor, no se libera de ella pagando con otra -

cosa, como pudiera ser el pago en espeice. 

b) Principio de Integridad, por virtud del cual la deuda no , 

se considera pagada sino hasta ~uc ia prcstaci6n ha queda, 

do completamente satisfecha. Esto implica que, así un par,o 

ha sido cubierto inte~ramcntc si~ue generando obligaciones 
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accesorias, o sea, intereses moratorios (recargos). 

c) Principio de indivisibilidad, por virtud del cual el pago 

no podrá hacerse parcialmente, sino solo en virtu<l de con 

venia expreso o por disposición de alguna ley. 

Existen otras forn1as de extinción de la obligaci6n 

tributaria aparte <lcl pago, veremos solo algunas <le ellas y 

so 1 o en forma somera: 

- Compensaci6n~ 

Cuando el deudor y ei acreedor tienen deudas lÍqui-­

das y exiRibJes al mismo tiempo. Segtin el C6digo Fiscal de • 

la Federaci6n (1982) para que opere la Compensaci6n debe ocu 

rrir lo siguiente: 

a) deben ser cantidades líquidas y exigibles, b) declaradas 

por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

- Prcscripci6n:-

Es la extlnci6n de la obligaci6n fiscal por el trans 

curso del tiempo. 

Confuci6n: 

Tiene las mism3s car¡1cterísticas que In compcnsaci6n. 

Se da cuando el acreedor es al mlsmo tiempo deudor. 

· Cancelaci6n: 

Es la cxtinci6n lk t;n ::·é-,1i~ .. ) fiscal, por ~Pr incos­

teablc la oblignci6n o por insolvencia del sujeto p~sivo. E! 

ta no es a pctici6n del particulRr sino que la pide el su)e, 

to activo. 
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C) REGLAMENTACION EN EL PAGO DE IMPUESTOS. 

Existen varios requisitos que deben cubrir$C para que 

los pagos se cumplan en forma satisfactoria4 

1) Requisitos de ta ~eicina Recaudadora, dei lugar en que la 

Ley determine esto. También lo asevera nuestra Iegislaci6n 

fiscal, pucst..., que se ocupa de dctcrnünar, lo que es el d~ 

micilio, para que sea ahí donde se cumpla con dicha oblig! 

ci6n. 

2) Requisitos de Tiempo. Dado el cardctcr legal, de la oblig~ 

ci6n tributaria, st1 cumplimiento debe efectuarse en el --­

tiempo indicado por !a ley; que en pri e ipio debe quedar -

expresado en la misma carga. O sea, que tratánJosc <lcl Im­

puesto debe expresarse en donde y ct1nndo debe cumplirse -­

con él. 

La exigibilidad del pago ~ucda enmarcada en el artíc~ 

lo 18 del C6digo Fiscal (1982), que a la letra dice' ... a fa.:;_ 
ta ee disposici6n expresa, el pago deber~ hacerse: 

I.- sí es, a las autoridades a las que corresponde formular -

la liquidación, dentro de los 15 días siguientes a la fe­

cha en que haya surtiJr rfccto ln notificaci6n de la mis­

ma. 

II.- sí es n los sujetos pasivos o responsables o solidarios a 

quienes corrcsponJc J..:: L·1·111 i na r \a cnnt idn~l 11 q1: l el:! de la 

prcscntaci6n, dentro de los 20 dias siguientes al nací---
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miento de la ob!igaci6n, pero trat~ndosc de person3S -­

obligaJa~ a efectuar retenciones, c1 pago se hará mc--­

diante declaraciones a más tardar el día 15, o al si--· 

guientc día hábil del mes inmediato posterior. 

III.· s! se trata de obligaciones derivadas de contratos o ·• 

consecuencias que no señalan la fecha de pago, 6sta de­

berá aceptarse dentro de \os quince días siguientes a -

su celebraci6n. 

3) Requisitos de forma. La reRla general, es el pago, y este 

debe efectuarse en efectivo y en monc~a nacional) satvo -~ 

las disposiciones ~ue se hagan en contrario. En la Repdbl! 

ca Mexicana. los pagos se hacen en moneda naciona\, como -

ya dije, las cantidades deben recuadnrse en esa forma que 

se indic6. 

En el extran3ero se cubren con !a moneda del país en 

que se haga la recu~dnci6n. cnnvirtiéndose después la moneda 

a pesos mexicanos conforme a la equivalencia que marca la Se 

cretaria de Hacienda y Crédito Pdb!ico. 

Cuando ~1 pngo es en especie, 6stc se autoriza como 

una excepci6n y solo en el caso de meta!cs como e1 oro, co 

bre, etc. A los explotadores de ese metat 1es resulta más ba 

rato pagar el Impuesto en especie, que en efectivo, 

En caso de pagarse en giros postales o teleRráficos, 

éstos se admiten como aincro en efectivo. Tarnbi6n se aceptan 
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como pago: los Bonos de la Tesoreria, los Certificados de la 

Tesoreria, los Timbres y Marbetes, etc. 

Los cheques certificados también se aceptan como di­

nero en efectivo. 

Cuando el sujeto pasivo ha cumpiido con ~11 obiiga--­

ci6n y se ha liberado de ella por medio del pago, puede com­

probarlo por medio del recibo oficial, en el cual se expresa 

en números y letras, la cantidad recibida ·r se ex.presa t.am-­

bién el número de oficina recaudadora, entregándose e~ 01·ir.~ 

nal al intcresa<lo, 

Cuando no se cumple con ia obligaci6n fiscai, o cst~ 

se retarda se incurre en una mora y por lo tanto se somete ~­

una infracci6n punible. 

El Código Fiscal (1982) en su articu~o 22 perccptúa 

lo concerniente a los recargos e intereses mora torios ... --­

cuando no se pague un crédito fiscai dentro del plazo senala 

do en las disp ~ iciones respectivas, deberán cubrirse rccar~ 

gos por concepto de indemni:aci6n al fisco federal por la fai­

ta de pago oportuno ... la tasa de recargos ser~ de t1n 50%. 

Efectos de pago.-

El efecto de pago es la extinci6n de ia ob\igaci6n -

tributaria y por consecuencia la liberación del deudor. 

Fonrougc, considera, que parn que el pa~o produzca 

es efecto liberador deber reunirse estas condiciones (23). 
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a) que el pago se de al Estado lisa y llanamente, sin reservas 

de ninguna naturaleza, 

b) que haya habido buena fe, do parte del sujeto pasivo, que -

no haya existido malicia ni negligencia. 

Para nosotros no es indispensable (3sf lo creemos), la 

buena fe para quu quede liberado el sujeto pasivo de su oblig! 

ci6n; hasta solo el paga, para que quede libre de la misma en 

su forma o aspecto cxtcrino~ en su aspecto interno el sujeto -

pasivo se libera tambi6n con el pago, porque se quita un peso 

de encímn. 

(?3) De Su Qbra Derechos Pinonciorn•. Tomado de \a obra de F. 
de la Garza p. 157, Ed. Porrda. 
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DJ EVASION DE IMPUESTOS. 

"NO es posible que e\ hombre de nuestros días crea en 

el Estado en que vive, ni contribuya con lealtad y di 

ligencia al levantamiento <le !as cargas pdblicas, en 

la Administraci6n no somete rigurosamente sus actos 

fiscales 3 un orden jurídico que infunda seguridad, 

en sus relaciones con los particulares. 

iCu5ntas veces el frat1<le no es sino una torpe y ama! 

ga reacci6n frente a un Estado en el que se ha perdi­

do la fe!" 

Comúnmente, la rc~;i.stcncia tiscal se o.tribuye a una -

propensi6n innata de in pcr5ona, Je ~a que se dice, es por na 

turalc:a egoísta. 

Probablemente~ al cfectt1ar esta afirm~ci6n o al com-­

partir esa creencia se o!vida qt1e la persona es, por natura\! 

za tambic6 soclablc y siente anhelos de convivir con los dc-­

m6s. Si esto es así, parece qt1c en el ser humano concurren 

propt:'nsiones contrapuestas, toda ve:. que, por una parte no de 

sea aportar o bien aspira a esquivar su aportnci6n y esfuerzo 

a la colectividad. 

Recientemente, l1n siJo r;t:onado con suficiente ri~or, 

que el origen de la resistencia fiscnl, sin ser totalmente -­

:1jcnu .il ..... :r:;ulsrno, responde n otras c:i.11~.1-: q11L' l:.1n l~C' hu:;1.:~1r::;i.: 

no ta11to en la intcr-orida<l Je la person:1 sino en c11nnto a st1 
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entorno. Como se sabe, la posici6n del ser humano y de sus ac 

titwJc.:::, }' J\,.:J~~J.OJlc;, ~H el ;)mbito J~ la convivencia no Vienen 

deteminadas, en exclusiva, por un estigma genético que ia -­

obligue a comporrarsc de una manera dada sino que aqu~l ejer­

ce singular influencia en el medio ambiente, esto es, la rea­

lidad sociol6gica, en ia ~ue se hailn inmerso. Que esto es -­

así, y lo pone en evide11cia el l1ccl10 Je que, mientras en tinos 

países la resistencia fiscal ~s frecuente y se admite por ln 

socicdod sin valoración payorativa, en otros ~afscs, el frau~ 

de tributario es considerado detestable ~ quien lo 11r¡1ctica -

queda en cierto mcJo > margina.Jo Je ia cor,rnnidad (esto es, en 

algunos paises de Europa) . 

En los países donde le ser l1umano nace y se dcsarro~­

lla en el marco de un entorno ci1·cundnnt0 en que c1 fraude se 

estima nocivo (por Jos aspectos negativos que prcscnt.3), >' 
así es valo~ado colectivamente. esa concepci6n i11fluye poder~ 

samcnte y perfila la idea, que pasa a ser convicci6n, de que 

el fraude es perturbador y ha de quedar marginado por ser ex­

presi6n de insolidaridad. Precisamente, es en esos países don 

de la fiscalidad es m¡s justa y donde el Gasto se administra 

con mayor transparencia. 

En rigor, el origen de l~ resistencia fiscal se halla, 

en gran parte, en esa falta de confian~a. en esa ausencia de 

convencimiento de que ia actividad púhiica desple~ada en tor­

no a los ingresos y gastos en correcta en todos los 6rdcncs. 
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Esto significa que el contribuyente siente temor res-­

pecto de la buena fe o buen proceder de la Administraci6n Pú-­

blica, y entonces, deja de cumplir con su obiigaci6n. 

fiero ~sta no es la 6nica raz6n que cntrafla Ja cvasi6n 

fiscal. 

En segundo lugar, una may.or o menor evasi6n está en -­

funci6n de los motivos hist6ricos y puede ~ue también en los -

r¿!igiosos. El hecho de haber considerado a lo largo de algu-­

nos siglos como prueb~ de patriotismo o de éxito, el no pa~ar 

los tributos a un Estado, considerado como opresor, o a un so~ 

berano ilegítimo, hace muy comprensible esa convicci6n que se 

forma sobre la falta de reprochabiiidad en ia cvasi6n, aún 

cuando las condiciones antes mencionad<1S ha}'nn dcsp,parccido. 

En tercer lu~ar, el hecho tle que la presi6n tributaria 

al menos en parte, no sirva para cubrir los costos de los ser­

vicios públicos, sino para aicanzar fina~idades políticas )' so 

ciales, determina que quienes no están de acuerdo con esas fi­

naiidades encuentran en esa divergcncin un ar!?umento para jus­

tificar la evasi6n. 

Habrá otros casos, en que se defraude al fisco por el 

simple afán de hacerlo, En otros casos, •crá !a fnlta de recur 

sos materiales para cubrir dicha ob¡igaci6n. 

L11tonccs poJcmos scfial:lr, que l:l cvas16n resulL¡1 se1· 

segón el cnso ilegal. 
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Sería ilegal, cuando se obra de mala fe y además con 

conciencia del dafio que se causa, como serín en el caso de -

Contrabando, o el Fraude. 

Este tipo de ev~si6n constituye un dcllto que, es p~ 

nado por las leyes porque eiude, el infractor una obligación 

que debe cumplir. 

Aquí el Estado, hace uso de su facultad econ6mico­

coactivo y además recurre a ia justicia penal. 

El fraude, en realidad~ al ser fuente manifiesta de 

injusticias, constituye una lacra social, pero debe tomarse 

en cuenta que e:; to no e::> l...'.au::>.:1 1..·u ~.í u1.i:::>111~L, :sino efecto poco 

mc110~ que aligado cuánto que todo lo que rodea nl sujeto que 

lo comete, se !talla JominaJo por una laxitud fiscal qt1c invi. 

ta al incumplimiento, 

I.3 cvasi6n fiscal en México, sin atender a st1 ctiolo 

gía; reviste esas dos formas mencionadas que son: el Fraude 

y el Contrabando. 

En estos dos casos se abusa del Fisco y se termina -

evadiendo el cumplicnto de \a obligaci6n fiscal. 

Siempre que se habla de cvasi6n se ar~uyc, sobre to­

do los que la cometen, que se desconocía la I.cy, o bien que 

no se sabía de la obligación, a fin de disculpar su actitud 

poco patriótica. 
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Obviamente, cua'l'luicr intento de supcraci6n de lar!:. 

sistencia fiscal ha de partir del conocimiento cierto de las 

causas que la producen. 

El estudio de esas causns, constituye una premisa in 

dispensab~e, para afrontar la tarea de intentar la supera--­

ci6n de esa resistencia hacia el cumplimiento de ias ol1liga­

ciones fisca1cs. 

Mis si se conocen las causas de la actitud poco pro­

picia al pago de Impuestos, y éstas, seg6n se ha expuesto, -

consisten en la influencia que el medio circundante ejerce -

en cada persona, así como consecuencia de un ambiente donde 

prevalece un ciima fiscal poco propicio al c11mplimicnto de -

las obligaciones tributarias, parece q11c, actuando sobre las 

causas, podría cambiarse ia influencia del. medio ¡¡mbicnt.c en 

l:is personas, y, en definitiva, hacer que ,:ts mismas vieran 

en la fiscalidad un cambio a través del cual, vivirían y con 

vivirían mejor. 

Planteando así el problema, habría que determinar la 

manera m&s adecuada para corregir ia mentaiirlad social o mc­

joT dicho su aversi6n hacia ci pa~o de lmpuestos, y el modo 

más acertado para conseguir que, donde exista una actit11d de 

resistencia, hubiera una mayor propensi6n a contribuir; es ~ 

sin duda alguna, ia educaci6n fiscal 'luc debe impartirse en 

1a Sociedad. 

Con 1~ cduc¡l~i6n fiscal h3l1r5n de cambiar ln mcnt:1ll 
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lidad 1 de suerte que. de creer que es virutd y mérito defrnu-­

<laT, se pasaría a entender, como ocurre en alRunos países cur~ 

pees, que piensan que si se defrauda frecuentemente a1 f:isco, 

se posee una personali<lad rebelde, y que por lo tanto no se d~ 

be ser admitido dentro de la Sociedad y queda en estado de mar 

ginaci6n completa. 

Tenemos también, otras situaciones que aunque no son -

tomadas como part~ de la evasi6n fisca!; son situaciones en 

que el Impuesto no se cubre íntegramente o no se paga; esto es, 

en el caso de las cxccncioncs y en !.os estímulos fiscales .. 

Varios motivos puedc11 conducir ai legislador a <lccln-­

rar excentos del Impuesto~ ciertos hechos impt1niblcs que, como 

dice Giannini, "dda la dclimitaci6n del Presupuesto la Ley se­

ñala como normal, quedarían sometido a a'luéi" (25). 

A estas excensioncs se 1cs llama objetivas, propiamen­

te dichas. Estas pueden ser de distint~s categorías: 

1) Las que se establecen porque !a maRnitud o e1 valor del he­

cho inpunible quedan debajo de cierto límite. La carga tri. 

butarin no rcnciría. 

2) Las excencioncs mediante las cuales se intenta logrnr una -

aplicación mds equitativa. Ejemplo, cuando se excenta a de­

terminado sector industrial para fomentar la praducci6n. 

(25) De su Obra Instituciones, tomado esto de ln Obra de Scr-­
gio P. de ln Gar:~: nrrcch~ ftin111cir···~ ~ 160 Ed. Porróa. 
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3) Las excenciones que tienen por objeto faciiitar el dcsarro 

llo de cierta actividad econ6mica que en deteminado momen­

to se estima conveniente proteger en defensa dci interés -

general. Por ejemplo, !Qs estímulos otor~ados al turismo, 

la producción, etc, 
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CONCLUSIONES 

A continuaci6n expondremos a manera de corolnrio, ª! 

gunos puntos que creemos son importnntC's y dc~camos que dC's 

taquen y que quede de manifiesto su importancia. 

1.- El Impuesto es tina fuente de ingresos. Esta, es aqucl1a 

de donde, el Estado, obtiene sus Tcct1rsos ccon6micos, -

por lo tanto, el Impuesto es una fuente de ingresos¡ ·­

siendo nd.cmás la mejor, oi1tcnién-.losC' con éste (impuesto), 

los recursos que se invierten pnra procurarle bcncfi--­

cios a quienes tos aportan. 

2.- El Impuesto surge de la 'necesidad colectiva'. Yn que -

es el mc<lio por el cual se logra sufra~ar los gastos de 

la Sociedad, por lo que este tributo surge debido a esa 

necesidad, y es pn~ado por ella misma. 

3.- Los Impuestos surgen por y para la Sociedad, Su base se 

enmarca en el artículo 31 fracci6n IV, Constitt1cional -

éste dispositlvo legai moldea ai impuesto en otros art~ 

culos). Pero su base, su fuente o mejor dicho, la raz6n 

I'ara que existieran y posterlormen~c fueran reguladas -

por un dlspositivo legal se encuentra en 1a misma Socie­

dad; esa convivencia hum<ina que engendra gastos y nece­

sidades que deben ser satisfechos de aigdn modo, y ese 

modo resulta ser, por medio <lcJ Impuesto. Entonces sf -

la Socicclad crea la nccesiclnd <le que el Impuesto nazca, 
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es ella ln que debe pagarlo, 

4) La obligaci6n de pagar el Impuesto, radica en la situa-­

ci6n creada por la Ley. El momento en que el sujeto en-­

traen tal situaci6n queda obligado fiscalmente. 

5) La obli~aci6n tributa~ia existe porque es la 1.cy quien Ja 

impone (ia situaci6n ~uc anteriormente mencionamos). El 

hecho Oc no cumplir L'.Cin la obli~!aci6n no significa que -

6sta deje de existir, so!o se cst6 evitando su cumpli--­

micnto: o bien no se tic11e ta suficiente conciencia de -

que se debe ctimp1ir con tales obligaciones. 

6) La l.ey impone tos tributos, o;.\cbc plantearse de tal modo 

que no existan ambigucdadcs o con.fusiones, para que la 

imposici6n tributaria sen t."'X.:tcta y concisa. tanto en su 

contenido como en su for111a y alcance v lle ese modo se -

cumpla en foT1na correcta co11 dicha ol1\igaci611. 

7) I.os Impuestos dcbC>n ser mínimos. P.:1l1J quC' ;1s 1, 'lo~ con­

trihu~·cntes no se sicnt[-1.n tan p¡•csionados. Para esto, : 

el Estado debe sup1·iml'r .1.1..1ucllos que resulten irrclvan-~ 

tes ~· llcj:.i.r solo los nl~ccsc1rio~, con \os cua\cs se puede 

cubrir C'} Gi\sto Pdb\ico. 

8) Hl sacrificio en e\ pn~o del Impuesto, no debe ser el 

mismo para totlos los cont1·1buycntcs. Por eso la carga 

trihutaria JchC' ~e·~· C<l.llitativn., :-:.C' -.lcbc contribuir Uc 

acu~rdo a los ingrc~os PL' r:-.un.1 l.l~.s. 
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9) Los Impuestos, son justos sí son creados y planteados en 

forma correcta. Deben ser proporcionarles y no muy opcr~ 

sos, además de equitativos y su destino debe ser ei ade­

cuado. 

10) La evasión fiscal debe evitarse, concienti:ando y cducaJ1 

do ambos sentidos: al sujeto pasivo, para l¡uc vea en be~ 

neficio que trae conslgo el pago de! Impuesto; y al suj~ 

to activo, para que haga buen uso del recurso. 

11) Los Impuestos redundan siempre en beneficio de la Colee~ 

tividad de ese modo deben pagarse; porque como ya se di­

jo son por y para la Sociedad. 

Entonces debemos olvidarnos de egoismo y empezar a -

tomar mayor conciencia secial y educarnos para mejorar en 

todos los aspectos, no para rctroccdcF y demostrar nuestra 

cultura en forma equivo~ada, evadiendo responsabilidades. 

12) La justicia Social es el Principio de la armonía dentro 

de la convivencia humana. Ahora bien, si el derecho cons 

tituye el orden rector de la Sociedad y la Justicia es -

el parámetro con que ha de medirse y aplicarse el flerc-­

cho; entonces, debemos ~oncluir que el Impuesto tiene -­

que ser justo por excelencia, como producto jurídico y -

social, que es. 
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dio del Derecho Tributario de Margain Manatou, p. 38) 

Nota: las citas 12 y 13 (vienen en la pág.54 ). 

14. - Einau<li, Principios de la Hacienda P(1hlica 

15.- Bielsa, Comp~ndio de Derecho l'Úblico Tomo III 

16.~ De su teoría denomanda del Sacrificio. 

Nota: las tres últimas e itas fueron de Marga in Manatou, 

de su Obra lntroducci6n ai Estudio dei Derecho Tributa, 

río p. 38 y 39. Ed. Universitaria rotosina. (viene en -

la pag,55 
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17.- El sujeto activo es el acreedor, ~1icn cobra la deuda y 

et sujeto pasivo es ~uien debe pagnria. 

18.- El crédito fiscal, es la propia obligaci6n. 

Nota: ambas citas (vienen en la pág. 68 ) . 

19.- De su Obra Finan:as Públicas p. 90. Tomando esto de la 

Obra Derecho Financiero, tlc Sergio F., de ta Garza, p. 

504 Ed. Porrúa (viene en lapa~. 70). 

20.- Es una forma de exigir el pago de un Impuesto; pero no 

es aceptado en todas partes porque se dice que es ile­

gal y violento. Se toma como sin6nirno de: prevaricato, 

peculado o concusi6n. (viene en la pag. S~ ). 

21.· Palabras textuales de Dicha Declaraci6n. Tomando esto 

de 1a Obra Memoria de1 X Congreso ~lumlia1 Ordinario de 

F\ losofía del Derecho y Pi losofía Social. UNAM (viene 

cklapag. 84). 

lZ, - Flores Zavnla, de su Ohra Finanzas PlJ.hlicas Mexicanas 

p. 183. Tomado de la Obra Derecho Financiero Mexicano, 

de Sergio f. de la Garza p. 157 [viene de la pag. J. 

23.- De su Obra Derecho Financiero. Tomado de ln Obra de -

Sergio P. de la Gar:a p. 157 Ed. Porrda (viene en la 

pág. ). 
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24.- De su Obra Instituciones, tomado esto de la Obra de 

Sergio P. de la ~arza: Derecho financiero Mexicano. p. 

160 Ed. Porrúa. (viene en la pag. ) . 
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